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ÖNSÖZ 

Sosyal Bilgiler dersi, bireylerin hayatına her alanda etki eden ve onların 

toplumsal olayları anlamalarını sağlayan derslerdendir. Bu sebeple dersin öğretimi 

elzemdir. Öğrenciler; Sosyal Bilgiler dersinin öğretimiyle düşünen ve sorgulayan 

bireyler olarak sosyal hayata katılırlar. Bu dersin öğretilmesinde çeşitli kaynaklar 

vardır. Bu kaynakların en önemlilerinden birisi de ders kitaplarıdır. Ders kitaplarında 

bazı konuların karşılaştırılmalı şekilde verilmesine özen gösterilmelidir. Bu sayede 

tartışmalı konulardan daha rahat şekilde bahsedilip konu kolayca verilip işlenebilir. 

Tartışmalı konular, öğrencilere bir konunun ya da olayın farklı yönlerini göstermede 

ve farklı bakış açıları edinmede ışık tutar. Tartışmalı konular temelinde işlenen dersler 

ile öğretimde çeşitlilik gerçekleşir ve öğrenciler konuya çok yönlü bakabilir. 

Çalışmanın hazırlanma sürecinde fikir ve görüşleriyle bana destekçi olan tez 

danışmanım Doç. Dr. Hakan ÖNAL’a ayrıca çalışmanın dilbilgisi ve imla kuralları 

yazımı aşamasında desteklerini esirgemeyen canım arkadaşlarım Banu Ayzade 

TOPCAN, Esma ŞAHİN ÖZEN ve Kübra ŞEKER’e sonsuz teşekkür ederim. 

Son olarak ömrüm boyunca en büyük şansım olan babam Hüseyin SAYGIN, 

annem Fikriye SAYGIN, kardeşlerim Emrecan ve Eren Talha SAYGIN’a, tez yazım 

aşamasında ve hayatta yaşadığım her sorunda yanımda olan sevgili eşim Yunus Emre 

PEKER’e ve dünyaya geleceğini öğrendiğim günden beri sevgiyle ve heyecanla 

beklediğim ve sonunda kavuştuğum canım kızım Selenay’a sonsuz sevgi ve 

teşekkürlerimi sunuyorum. 
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ÖZET 

SOSYAL BİLGİLER EĞİTİMİNDE TARTIŞMALI KONULARIN 

İNCELENMESİ 

PEKER, Gamze 

Yüksek Lisans, Türkçe ve Sosyal Bilimler Anabilim Dalı, 

Sosyal Bilgiler Eğitimi Bilim Dalı 

Tez Danışmanı: Doç. Dr. Hakan ÖNAL 

2024, 87 Sayfa 

Dünya’da ve Türkiye’de birçok konu tartışmalı konu haline gelmiştir. 

Tartışmalı hale gelen konuların her biri ise hem bireyi hem de toplumu ilgilendirir. 

Bireyi ve toplumu ilgilendiren konuları içeren temel derslerden biri ise Sosyal Bilgiler 

dersidir. Dolayısıyla Sosyal Bilgiler dersi tartışmalı konuları içinde barındırır. Sosyal 

Bilgiler dersi; bireyi düşünmeye, araştırmaya, tartışmaya ve yeni fikirler ortaya 

çıkarmaya güdüleyen bir ders olma özelliğine sahiptir. Bu açıdan tartışmalı konular ile 

ilgili fikirler ortaya koyabilen bireyler yetiştirmek son derece önemlidir. Bu fikirlerin 

ortaya konulmasında Sosyal Bilgiler eğitimi ve bu eğitimin veriliş şekli çok önemlidir. 

Eğitimin verilmesinde en önemli araçlardan biri olan ders kitaplarındaki konuların 

işleniş biçimi, Sosyal Bilgiler dersinde tartışmalı konuların öğrenilip kavranması 

bakımından da çok önemlidir. 

Bu çalışmanın amacı: Sosyal Bilgiler 5, 6 ve 7. sınıf ders kitapları ve T.C. 

İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük 8. sınıf ders kitaplarında tartışmalı konuların nasıl 

verilmiş olduğunun analizinin yapılmasıdır. Araştırmanın verileri nitel araştırma 

yöntemlerinden doküman incelemesi ile toplanırken, verilerin çözümlenmesi için de 

içerik analizi kullanılmıştır. Araştırma kapsamında 5, 6 ve 7. sınıf Sosyal Bilgiler ders 

kitabı ve 8. sınıf T.C. İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük ders kitapları detaylıca 

incelenmiştir.Araştırmanın bulgularına göre, incelenen ders kitapların hiçbirinde 

doğrudan tartışmalı konulara yer verilmediği gibi hangi konuların tartışmalı konu 
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olduğuna  da değinilmemiştir. Örneğin 6. sınıf Sosyal Bilgiler ders kitabında yer alan 

tartışmalı konulardan kültürel yozlaşma, medya ve TV yayınları konularına tartışmalı 

konu olarak yer verilmemesine karşın bu ve diğer tartışmalı konuların tespit edilip bu 

başlık altında incelenmek suretiyle kitaba konulması düşünülebilir. 

Anahtar Kelimeler: Sosyal Bilgiler, Ders Kitabı, Tartışmalı Konular, Sosyal 

Bilgiler Öğretimi. 
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ABSTRACT 

EXAMINATION OF CONTROVERSIAL ISSUES IN SOCIAL STUDIES 

EDUCATION 

 

PEKER, Gamze 

Master Thesis, Department of Turkish and Social Studies Education, 

Field of Social Studies  

Advisor: Assoc. Prof. Dr. Hakan ÖNAL 

2024, 87 Pages 

 In many topics worldwide and in Turkey, controversies have arisen. Each of 

these controversial topics concerns both the individual and society. The fundamental 

lesson that includes topics concerning both the individual and society is the social 

studies lesson. Therefore, the social studies lesson encompasses controversial topics. 

The social studies lesson should be a course that motivates individuals to think, 

research, discuss, and generate new ideas. In this respect, it is crucial to educate 

individuals who can express their opinions on controversial topics. The delivery of 

education, and the way this education is provided, are crucial in expressing these 

opinions. One of the most important tools in education delivery is textbooks. The 

manner in which topics are presented in textbooks is crucial for the learning and 

comprehension of controversial topics in social studies. 

 The purpose of this study is to analyze how controversial topics are presented 

in the 5th, 6th, and 7th grade social studies textbooks and the 8th grade Republic 

History and Kemalism textbooks. The data for the research was collected through 

document analysis, one of the qualitative research methods, and content analysis was 

used for data analysis. The 5th, 6th, and 7th grade social studies textbooks and the 8th 

grade Republic History and Kemalism textbooks were thoroughly examined for the 

research. 

 According to the findings of the research, none of the textbooks examined 

specifically addressed controversial topics, nor did they mention that these topics were 

controversial. For example, although controversial topics such as cultural 

degeneration, media, and TV broadcasts are mentioned in the 6th grade Social Studies 
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textbook, they could be identified as controversial topics and included in the book 

under this title. 

 Keywords: Social Studies, Textbook, Controversial Topics, Social Studies 

Education. 
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1. GİRİŞ 

 

 

Bu çalışmada, Sosyal Bilgiler ve T.C. İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük ders 

kitaplarındaki tartışmalı konular irdelenmiştir. Çalışma beş bölümden oluşmaktadır. 

İlk bölüm olan giriş bölümü; araştırmanın konu, amaç, önem gibi özelliklerin yer aldığı 

bölümdür. İkinci bölümde; tartışmalı konular, sosyal bilimler ve Sosyal Bilgiler 

eğitimine değinilmiş konu ile ilgili alanyazındaki çalışmalara yer verilmiştir. Üçüncü 

bölümde çalışmada kullanılan yönteme, dördüncü bölümde doküman incelemesi ile 

elde edilen verilerin içerik analizi ile çözümlenmesiyle ulaşılan bulguları ele 

alınmıştır. Araştırmanın beşinci yani son bölümünde ise çalışmaya ait sonuçlar ve buna 

binaen hazırlanan önerilere yer verilmiştir. 

 

1.1. Araştırmanın Problemi (Konusu) 

Sosyal Bilgiler dersi; bir çocuğun yaşam becerilerini geliştirmesini, hayata 

karşı farklı bakış açıları kazanmasını, birey olduğunu fark etmesini, bir yandan 

özgüveninin artmasını desteklerken bir yandan da tarihini bilip, geleceğini sağlam 

planlayan nesiller yetişmesine katkı sunar (Çelikkaya, Yıldırım ve Kürümlüoğlu, 

2019). Sosyal Bilgiler dersi, Türkiye Cumhuriyeti Milli Eğitim müfredatında 4, 5, 6. 

ve 7. sınıflarda okutulmakta olan bir ders olup, akabinde öğrencilere 8. sınıf 

müfredatında T.C. İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük dersi olarak okutulmaktadır. Bu 

derste ise maksat Ulu Önder Atatürk’ün söylediği gibi: "Yaptığımız ve yapmakta 

olduğumuz inkılâpların gayesi Türkiye Cumhuriyeti halkını tamamen çağdaş ve bütün 

anlam ve görüşleriyle uygar bir toplum haline ulaştırmaktır" (http-1) sözü ışığında 

Türk inkılabının ruhunu ve hedeflerini kavrayarak geliştirecek yeni nesiller 

yetiştirmektir. Sosyal Bilgiler ve T.C. İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük derslerinin 

içeriğinde tartışmalı konular çokça yer almaktadır. Örneğin Çopur(2015), insan 

hakları, Kürt sorunu, şiddet, dış siyaset, TV yayınları, kültürel yozlaşma, internet, 
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basın özgürlüğü, Türkiye-AB ilişkileri, küresel ısınma, demokrasi, çevre kirliliği, 

ekonomik kriz, Kuzey Irak sorunu, emperyalizm, Türkiye- ABD İlişkileri, enflasyon, 

seçim sistemi, küreselleşme, darbe ve ihtilaller, sağlık reformu, küresel kriz, nükleer 

santraller, etnik sorunlar, göç, laiklik, beyin göçü, doğal afetler Ermeni sorunu ve 

Kıbrıs sorunu gibi hem siyasi hayat hem de sosyal ve ekonomik hayattan birçok 

konunun, tartışmalı konu olduğunu söylemiştir. Bu konuların her birinin Sosyal 

Bilgiler müfredatıyla öğrencilere verilen konular olduğu daha ilk bakışta 

görülmektedir. Sosyal Bilgiler dersi ve İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük ders 

kitaplarında yer alan tartışmalı konuların öğrencilere veriliş biçimleri; doğru ve etkili 

verilişi yahut verilmeyişi Sosyal Bilgiler eğitimine ne düzeyde etki edeceği bu 

araştırmanın problem durumudur. 

 

1.2. Araştırmanın Amacı  

Bu araştırmada Sosyal Bilgiler 5, 6, 7. sınıf ders kitapları ile T.C. İnkılap Tarihi 

ve Atatürkçülük 8. sınıf ders kitaplarında tartışmalı konuların nasıl verildiğine dair bir 

analiz yapılması amaçlanmıştır. Bunun için ders kitaplarında tartışmalı konulara nasıl 

değinildiğine bakılmış ve tartışmalı konuların işleniş biçimi incelenmiştir. Tartışmalı 

konulara, bu konulara kitapta nasıl değinilmesi gerektiği hakkında fikirler sunulmuş 

ve birtakım ders içi etkinlikler önerilmiştir. 

 

1.3. Araştırmanın Önemi 

Sosyal Bilgiler dersi; öğrencileri düşünüp sorgulamaya ve fikir paylaşımı 

yapmaya özendirir. Sosyal Bilgiler dersi; öğrencilerin araştırma yapma insiyakını 

harekete geçirerek tekdüze bireylerin yetişmesini engelleyen bir derstir. Farklı fikirler 

ve bakış açılarından, geçmiş yaşantılardan, örf- adet, gelenek – görenek, dini inanış 

toplumsal sınıf ve bunun gibi birçok sebepten kaynaklı olarak bazı konular tartışmalı 

konu kapsamına girmektedir (Yanardağ, 2017). Tartışmalı konular kapsamında birçok 

araştırma yapılmış ve bunların bir kısmı Sosyal Bilgiler dersi öğretmen adayları veya 

öğretmenlerinin tartışmalı konular ile ilgili görüşlerine başvurularak yapılmış olup 

(Alagöz, 2014; Çepni, 2019; Ersoy, 2013; Özüdoğru, 2022), bir kısmı da doğrudan 

kitap incelemesi şeklinde (Akman ve Bastık, 2016; Akman ve Patoğlu, 2016; Kirkit, 
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2021) yapılmıştır. Mevcut çalışma 5. 6. ve 7. sınıf Sosyal Bilgiler ders kitaplarına ek 

olarak 8. sınıf T.C. İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük ders kitabının incelenmesiyle 

yapılmıştır. Bu araştırmada, alanyazın taramasında rastlanmayan bir  içeriğe yer 

verilmiştir. Doğrudan bu kapsamın (5. Sınıf Sosyal Bilgiler ders kitabında küresel 

ısınma, çevre kirliliği, doğal afetler; 6. Sınıf Sosyal Bilgiler ders kitabında kültürel 

yozlaşma, medya, TV yayınları; 7. Sınıf Sosyal Bilgiler ders kitabında göç, çok 

kültürlülük, toplumsal cinsiyet ve 8. sınıf T.C. İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük ders 

kitabında Ermeni sorunu ve Lozan Antlaşması, konuları) tamamını içeren gerek 

yüksek lisans tezi gerek doktora tezi gerekse makaleye rastlanamamıştır. Yapılmış 

olan diğer çalışmalara göre daha farklı bir pencereden yapılan bu çalışma alan yazına 

bütüncül bir katkı sunabilecektir. Ayrıca tartışmalı konular incelenirken kitapların 

genel anlamda incelenmesi de gerçekleştirilmiştir. Böylelikle kitaplarda tartışmalı 

konular dışında bulunan olumlu ya da olumuz yönler vurgulanmıştır. Bu durum, 

araştırmanın önemini oluşturmaktadır. 

 

1.4. Araştırmanın Varsayımları 

Çalışmada yer alan 5. Sınıf Sosyal Bilgiler ders kitabında küresel ısınma, çevre 

kirliliği, doğal afetler; 6. Sınıf Sosyal Bilgiler ders kitabında kültürel yozlaşma, medya, 

TV yayınları; 7. sınıf ders kitabında göç, çok kültürlülük, toplumsal cinsiyet ve 8, sınıf 

T.C. İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük ders kitabında Ermeni sorunu ve Lozan 

Antlaşması konularının tartışmalı konular olduğu varsayılmıştır. 

 

1.5. Araştırmanın Sınırlılıkları 

1. Araştırma 2022-2023 öğretim yılında okullarda okutulan Sosyal Bilgiler ve 

T.C. İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük ders kitaplarıyla sınırlıdır. 

2. 5 sınıf Sosyal Bilgiler ders kitabında (MEB Yayınları) küresel ısınma, 

çevre kirliliği ve doğal afetler konuları ile sınırlıdır. 

3. 6. Sınıf Sosyal Bilgiler ders kitabında (MEB Yayınları) kültürel yozlaşma, 

medya ve TV yayınları konuları ile sınırlıdır. 

4. 7. Sınıf Sosyal Bilgiler ders kitabında (MEB Yayınları) göç, çok 

kültürlülük ve toplumsal cinsiyet konuları ile sınırlıdır. 
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5. 8. Sınıf T.C. İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük ders kitabında (MEB Hayat 

Boyu Öğrenme Genel Müdürlüğü Yayınları) Ermeni sorunu ve Lozan 

Antlaşması konuları ile sınırlıdır. 

Milli Eğitim Bakanlığı’nca okullarda okutulması kabul edilen ders kitaplarıyla 

sınırlıdır.  

 

1.6. Tanımlar 

Sosyal Bilgiler Dersi: Eğitimin ilk dört yılı hayat bilgisi olarak verilen dersin 

akabinde verilen Sosyal Bilgiler dersi hayat bilgisindeki konuların daha genişletilmiş 

halde verilmiş halidir (MEB, 2018). 

Küresel Isınma: “Sera etkisi oluşturan su buharı, karbondioksit, metan gibi 

gazların atmosferde artışı sonucu, atmosferin yeryüzüne yakın bölgelerinin gereğinden 

fazla ısınması ve yeryüzü ortalama sıcaklığının artmasıdır” (TÜBA Sözlük, 2023). 

Çevre Kirliliği: “Üretim ve tüketim etkinlikleri nedeniyle ortaya çıkan katı, 

sıvı ya da gaz biçimindeki artıkların fiziksel ve yaşamsal ortamı olumsuz yönde 

etkilemesi, doğal dengeyi bozmasıdır” (TÜBA Sözlük, 2023). 

Doğal Afet: “İnsanların genel yaşamını etkileyen, aksatan, bozan yersarsıntısı, 

yangın, su baskını, yer kayması, çığ ve kaya düşmesi gibi doğa olayları, doğal yıkım” 

(TÜBA Sözlük, 2023). 

Kültürel Yozlaşma: Kültürün bozulmaya başlaması anlamında kullanılır 

(Şahin, 2011). 

Medya: “Radyo, televizyon, gazete gibi yazılı, sözlü ve görsel yayın 

araçlarının oluşturduğu iletişim ortamı, basın yayın” (TÜBA Sözlük, 2023). 

Çok kültürlülük: Birbirinden ayrı kültürlerin hep bir arada var olmalarıdır 

(Çelik, 2008). 

Göç: “Ekonomik, toplumsal, siyasal ya da savaş, kıtlık, doğal yıkım gibi 

nedenlerle, kişilerin ya da toplulukların, çalışmak ve daha iyi yaşam koşulları bulmak 

umuduyla bir yerden başka bir yere giderek kesin ya da geçici olarak yerleşmeleri” 

(TÜBA Sözlük, 2023). 
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Toplumsal Cinsiyet: Kadın ve erkek özelindeki toplumsal ve kültürel 

ayrılıkların ifadesidir. (Aslan, 2023). 

Ermeni Sorunu: Birinci Dünya Savaşının 1914 yılında başlaması ve akabinde 

Osmanlı Devleti’nin de savaşa katılmasının ardından Doğu Anadolu’da yaşamakta 

olan Ermeniler Ruslarla iş birliği içine girmiş Osmanlı ordusunun savaşta işlerini 

zorlaştırmış ve bölgedeki Müslüman-Türk etnikli halkı katletmişlerdir. Dönemin 

hükümeti, iç güvenliği sağlayabilmek maksadıyla gönderilen belge ile Ermeni 

Komitelerinin bölgesel topluluklarını kapatılıp önde gelen isimlerin tutuklanması 

sonrasında 27 Mayıs 1915 tarihinde kamuoyu tarafından Ermeni Tehcir Yasası 

şeklinde adlandırılan “Zorunlu Sevk ve İskân Kanunu” nu ortaya koymuştur. Bu kanun 

ile Ermenilerin Suriye’ye göçü sağlanmıştır (Gürün, 1988). 

Lozan Antlaşması: Türk milletinin bağımsızlığı için yaptığı savaş sonunda 

imzalanmış olan antlaşmadır (İnan, 1977). 

Tartışmalı Konular: Toplumun apaçık ayrı fikirlerde olduğu konulara yapılan 

genel tanımlamadır (Akman ve Bastık, 2016; Alagöz, 2014; Stardling, 1984). 
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2. İLGİLİ ALAN YAZIN 

 

 

Bu kısımda araştırılan konu ile alakalı kuramsal çerçeve ve daha önce yapılan 

çalışmalar ele alınmıştır. 

 

2.1. Kuramsal Çerçeve 

Bu bölümde tartışmalı konular, Sosyal Bilgiler eğitimi ve sosyal bilimler ile 

ilgili bilgilere yer verilmiştir. 

 

2.1.1. Sosyal Bilimler ve Sosyal Bilgiler  

Sosyal bilimler; genel manasıyla, toplumun ve bireylerin tutumlarını ve içinde 

var oldukları çevreyi etkileme ve bu çevreden etkilenme şekillerini “sistematik” ve 

“objektif” olarak anlamlandırmaya ve açıklık getirmeye çabalayan bir disiplinler 

bütünüdür (Ataman, 2023, Balcı, 2016). Sosyal Bilimler, daha geniş manasıyla 

bireyler arasındaki ilişkileri konu edinir ve toplumda birey tutumlarıyla ilgili 

disiplinleri içerir. Bu disiplinler için, "Davranış Bilimleri" ya da "Beşerî Bilimler" 

söylemleri de kullanılır. Sosyal Bilimler, toplumun bireylerinin eylemlerini         

inceleyen zihinsel veya kültürel disiplinler bütünü olarak da ifade edilebilir. Bilimsel 

bir yaklaşımla toplumların analiz edildiği alanlardır ve odaklandığı temel konu, 

gruplar arasındaki insan faaliyetidir; amacı ise, insani anlayışın ilerlemesidir 

(Köstüklü, 2001). Sosyal bilimler, insanlar tarafından üretilen gerçeklere dayalı olarak 

bağlar kuran bir süreçtir ve bu sürecin sonucunda elde edilen canlı bilgi bütün 

olduğundan, insanın insanla ve çevresiyle etkileşiminden doğan bilgilerin incelendiği 

için, içeriği gereği Sosyal Bilgiler ile karıştırılan bir alandır (Sönmez, 2005). Oysa 

Sosyal Bilgiler, sosyal bilimlerden tamamen farklı olmamakla birlikte ayrı bir 

disiplindir. Sosyal bilimlerden yararlanarak oluşturulmuş olan sosyal  bilgiler bir 
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müfredat programıdır. Sosyal bilimlerden elde edilen içerikle oluşturulan Sosyal 

Bilgiler dersi, ilköğretim seviyesi öğrencilerin düzeyine indirgenmiştir.  

Sosyal bilimler ve Sosyal Bilgiler arasındaki fark, tüm dünyada uzun yıllardır 

tartışılmaktadır. Sosyal bilimler ve Sosyal Bilgiler ile ilgili birçok tanım yapılmış ve 

görüş ortaya konulmuştur. Örneğin Wesley (1935)’e göre Sosyal Bilgiler: eğitim 

amacıyla sosyal bilimlerin basitleştirilmiş halidir. Metcalf (1962)’e göre, yansıtıcı 

düşünme becerisinin geliştirilmesidir. Kenworthy (1962)’e göre ise kendi yaşayışıyla 

toplumsal yaşama uyumlu olarak toplumsal gelişmenin paydaşı olmaktır.  

Sosyal Bilgileri en nihayetinde sosyal bilimlerden ayırarak kendi anlamıyla 

değerlendirmek gerekir. Bu biçimde değerlendirmeler göz önüne alındığında ise ortaya 

şu tanımlar çıkmıştır: 

Öztürk (2012); değişen dünya ve ülke koşullarında bilgi tabanlı karar alabilen, 

sorunları çözebilen verimli vatandaş eğitmek maksadıyla beşerî ve sosyal bilimlerden 

elde edilen bilgi ve yöntemleri entegre eden öğretim programı olduğunu ifade etmiştir. 

Barr, Barth ve Shermis (2013); vatandaşlık eğitiminde öğretim amacıyla beşeri ve 

sosyal bilimlerin birleşimi olduğunu söylemişlerdir. Safran (2014) ise sosyal bilimler 

disiplinlerinden ilköğretim çağındaki çocukların düzeyine uygun olacak şekilde 

seçilmiş bilgilerin müfredat programına disiplinler arası yaklaşımla verilmesi 

olduğunu ileri süren bir tanımlama yapmıştır. 

ABD Sosyal Bilgiler Konseyi tarafından yapılan tanıma göre: 

“Sosyal Bilgiler, vatandaşlık yeterlilikleri kazandırmak için sanat, edebiyat ve 

sosyal bilimlerin entegre bir yaklaşımla birleştirildiği bir çalışma alanıdır. Okul 

programı içinde Sosyal Bilgiler, antropoloji, arkeoloji, ekonomi, coğrafya, hukuk, felsefe, 

siyaset bilimi, psikoloji, din, sosyoloji, sanat, edebiyat ve doğa bilimleri gibi uygun ve 

ilgili içeriklerden süzülerek oluşturulmuş sistematik ve koordineli bir çalışma alanı 

sağlar. Sosyal Bilgilerin temel amacı, birbirlerine bağımlı, küresel bir dünyada, kültürel 

çeşitliliği olan demokratik bir toplumun vatandaşları olarak, kamu yararına bilgiye 

dayalı, mantıklı kararlar verebilme yeteneğini geliştirmek için genç insanlara yardımcı 

olmaktır” (http-1). 

ABD, Sosyal Bilgiler Ulusal Konseyi tarafından yapılan tanımı böyle iken, 

ülkemizde dersin tanımlanma şekli şöyledir: 
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“Sosyal Bilgiler, kişinin toplum içindeki varlığının oluşturulması amacıyla tarih, 

coğrafya, ekonomi, sosyoloji, antropoloji, psikoloji, felsefe, siyaset bilimi ve hukuk gibi 

sosyal bilimleri ve vatandaşlık bilgisi konularını içeren; öğrenme alanlarını bir ünite 

veya tema altında birleştiren; bireyin yaşadığı yere ait tüm unsurlarıyla etkileşiminin 

geçmiş, bugün ve gelecek ekseninde bakıldığı; toplu öğretim anlayışına dayanarak 

tasarlanmış bir ilköğretim dersi olarak ortaya konmuştur” (MEB, 2005). 

 

2.1.2. Sosyal Bilgiler Eğitimi 

Eğitim tüm zaman ve mekânlarda hayati önem taşıyan bir konudur. Eğitimin 

bu derece önemli bir konumda olması sebebiyle eğitimin ne anlama geldiğine bir göz 

atmak gerekir. Eğitim Türk Dil Kurumu tarafından yapılan tanıma göre “Çocukların 

ve gençlerin toplum içinde aktif bir rol oynamalarını sağlamak için gerekli bilgi, 

yetenek ve anlayışları edinmelerine, karakter geliştirmelerine, okul ortamı veya 

dışında direkt veya indirekt yardım etme, terbiye” şeklinde tanımlanmıştır (TDK,  

2022). Doğrudan Türk Dil Kurumu tarafından yapılan bu tanımda da görüldüğü gibi 

eğitimin ana amacı bireylerin toplum yaşayışındaki yerini almalarıdır bu da 

vatandaşlık eğitimine işaret gösterilebilir. Vatandaşlık eğitimi de Türkiye’de bu dersle 

verilen bir eğitimdir. Türkiye’de eğitim merkezi bir şekilde icra edilir. Bu merkeziyetçi 

yapının başında işe Türkiye Cumhuriyeti Milli Eğitim Bakanlığı gelir. Cumhuriyet 

öncesi ve hatta çok eski dönemlerde eğitim ve daha dar kapsamda Sosyal Bilgiler 

eğitimi söz konusu olduğunda ortaya şu sonuçlar çıkar. Farklı zaman dilimlerinde, 

antik medeniyetlerin sosyal bilimlere büyük önem verdiği bilinmektedir (Acar, 2020; 

Akurgal, 1999; Köken, 2002; Yılmaz, 2008). Eski çağlardaki eğitim sisteminde 

öğretilen tarih, vatandaşlık ve hukuk dersleri, sosyal bilimlerle doğrudan 

ilişkilendirilebilir (Tay, 2013). Sosyal Bilgilere dayalı derslerin okul müfredatlarına 

yaygın bir şekilde dahil edilmesi, aslında Antik Yunan uygarlığına kadar uzanan 

köklere sahip olsa da çoğunlukla 19. asırda  Kuzey Amerika ve Batı Avrupa 

ülkelerinde meydana gelmiştir. (Öztürk, 2012). Fransız düşünür Condorcet, ilk defa 

“Sosyal Bilgiler” ismiyle ilk ve orta düzeydeki okullarda bir dersin gerekli olduğunu 

savunmuştur (Sönmez, 2010). Amerika Birleşik Devletleri'nde Sosyal Bilgiler 

kavramının bir eğitim programı olarak ilk kez ortaya çıktığı bilinmektedir (Barth, 

1991; Bilgili, 2013). Bu kavram, 19. yüzyılın sonlarında ve 20. yüzyılın başlarında 

Amerika Birleşik Devletleri'nin geçirdiği sosyal, ekonomik ve kültürel alanlardaki 
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değişim sürecinin getirdiği problemlere çözüm arayışından kaynaklanmıştır (Barth, 

1991). ABD’de 1892 senesinde bir araya gelen Ulusal Amerikan Konseyi, toplum 

fikrinde milliyetçi bir bakış oluşturmak için Sosyal Bilgiler eğitim planı geliştirmiştir, 

bu plan Anglosakson kültürüne dayanmaktadır (Bilgili, 2013). 

Sosyal Bilgilerin bizim coğrafyamızdaki gelişimi ise Osmanlı dönemindeki 

Malumatı Vataniye dersi günümüz Sosyal Bilgiler dersine benzemekteydi ve 1869 

Maarif-i Umumiye Nizamnamesi ile eğitim programlarına dahil edilmiştir (Akyüz, 

2013). Atatürk zamanında, 1924 yılında Mustafa Kemal tarafından özel davetli olarak 

çağrılan ve dönemin önde gelen eğitimcilerinden olan John Dewey’in raporuna 

dayanarak, ilköğretim programlarının geliştirilmesine odaklanılmış ve 1926’da “Toplu 

Öğretim” uygulaması başlatılmıştır. Dördüncü sınıfa kadar olan dersler, Hayat Bilgisi 

dersindeki konular etrafında düzenlenmiştir (Akınoğlu, 2005). 

1952 yılında Tarih, Coğrafya ve Yurt Bilgisinden oluşan dersler yerine bu üç 

ders Sosyal Bilgiler çatısı altında birleştirilmesi kararı alınmıştır. Her ne kadar karar 

alınsa da uygulama gecikmiştir. Aynı yıl yapılan V. Eğitim Şurası’nda söz konusu 

derslerin orta öğretimde de okutulması kararlaştırılmıştır. Sözer, 1998). Ardından 1962 

de bu derslere “Toplum ve Ülke İncelemeleri” ismi verilmiştir. 1968 senesinde de 

Sosyal Bilgiler dersi olarak eğitim programlarına eklenmiştir (Kan, 2010). Sosyal 

Bilgiler isminin zikredilmesine karşın ilk defa bir ders adı olarak ülkemizde 

okutulması 1968 yılında gerçekleşti. Ayrı ayrı dersler olan coğrafya, yurttaşlık ve tarih 

dersleri Sosyal Bilgiler dersi adı altında birleştirilmiştir. Orta kademede ilk iki yıl beşer 

ders saati, son kademede ise 4 saat olarak planlanmış ve programa konulmuştur 

(Akyüz, 2007). 1985 yılında çıkarılan karar ile birlikte tek ders olan Sosyal Bilgiler üç 

ayrı derse yerini bırakmıştır (Sözer, 1998). Bu karardan vazgeçilerek 1997 yılında söz 

konusu dersler tekrar Sosyal Bilgiler adı altında birleştirilmiştir (Sözer, 2008). 1998 

yılında Sosyal Bilgiler dersleri yeniden programa dahil edilmiş ve 4. ten 7. sınıfa kadar  

okutulmuştur. Yapılandırmacı yaklaşımın 2005 yılında benimsenmesiyle tüm 

programlarda güncelleme faaliyetleri başlatılmış ve bu çerçevede sosyal bilgilerde de 

güncelleme olmuştur(Sağdıç, 2019). 2017 yılında taslak bir değişikliğe uğraya 

program 2018 yılında yeniden düzenlenmiştir (Keskin ve Coşkun Keskin, 2019).  
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2.1.3. Tartışmalı Konu Nedir? 

Tartışma, “Birbirine zıt fikirlerin savunulmasıdır” (TDK). Tartışma; soru 

yöneltmek, düşünce beyan etmek, farklı fikirleri duymak ve yeni düşünce 

geliştirmektir (Seçgin, 2009). Tartışma kelimesi bu anlama gelirken, tartışmalı 

konuların ne anlama geldiğini kavrayabilmek için bu kelimenin anlamını iyice bilmek 

gerekir. Tartışırken, konu hakkında fikirler ortaya konulur, aksi görüşler söylenir ve 

yeni fikirler ortaya atılır. “Tartışmalı” sözcüğü, birden fazla kişinin bir sorun ya da 

konu üstünde farklı görüşler ileri sürerek tartışması anlamına gelmektedir (Oulton, 

2004). Tartışmalı kelimesinin anlamından da anlaşılacağı gibi “Tartışmalı konular” 

kavramı, doğası gereği çatışan veya çelişen değerleri, ilgileri ve tutumları içerir 

(Malikof, 2006). 

Tartışmalı konular ile ilgili ilk kapsamlı çalışmalar yurt dışında yapılmıştır. 

Dolayısıyla konunun açıklanmasında yabancı kaynaklar referans alınmaktadır. 

Tartışmalı konular; halkın kendi fikirleriyle yorumladığı öznel ifadeler katılan ve fikir 

ayrılığına düşülen konulardır (Stardling, 1984).  Başka bir görüşe göre, bir konu 

üzerinde birbiriyle ayrışan veya ters düşen tanımlamalar ve ifadeler bulunuyorsa, bu 

düşünce tartışmalı olarak kabul edilir. (Dearden, 1981). Ayrıca siyasi, kültürel, 

ekonomik veya dini içerikli olsun, farklı bakış açılarından kaynaklanan bu şekildeki 

meseleler de yine tartışmalı konular altında değerlendirilmektedir. (Yazıcı ve Seçgin, 

2010). Tartışmalı konular; toplumun bir kesimi tarafından kabul gördüğü için çeşitli 

değeri ve inançları içine alan fikir ayrılıkları kapsamlı çatışmaları barındıran, bu 

nedenle de kesin fikirlerin yok olduğu varsayılan konular şeklinde de ifade 

edilmektedir (Avaroğulları, 2015; CCEA, 2010). 

Mckernan’a göre tartışmalı konular, toplumda ayrılıklara yol açan herhangi bir 

konu veya sorunu ifade etmektedir (Mckernan, 1982). Bazı çalışmalarda ise tartışmalı 

konularda kişinin kimliği, duygusal vaziyeti ve manevi düşüncesi gibi kişisel 

özelliklerinin durumu gibi kişisel özelliklerin görüş ayrılıklarının temel sebebi olduğu 

savunulmuştur (Kambani, 2012; Mccully, 2006; Zembylans 2012). 

Geniş bir yelpazede bakıldığında, göçmen politikaları, sansür, çevre sorunları 

ve benzeri çok fazla başlığı içerisinde barındıran (Harwood ve Hahn, 1990) tartışmalı 
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konular, Stardling (2003) tarafından biraz daha özelleştirilerekten 20 asrın tartışmalı 

konuları başlığı altında toplanmış ve bu dönem özelinde soykırım, savaş suçları, 

antlaşma ihlalleri, iç savaşlar, sınır dışına sürmeler, mülteciler, insan hakları ihlalleri, 

mezhep çatışmaları, sömürgecilik” gibi konular, 20. asrın tartışmalı konuları olarak 

verilmiştir. 

Hassas ve tartışmalı konular, tüm ülkeler için aynı olmayıp, ülkelere göre 

farklılıklar gösterebilir. Ayrıca, bugün tartışmalı olarak görülmeyen konular gelecekte 

tartışmalı hale gelebilirken; günümüzde tartışmalı olan konular da ilerleyen 

zamanlarda tartışmalı konu olmaktan çıkabilir.  Türkiye için bugün popüler tartışmalı 

olarak kabul edilen konular arasında Ermeni Tehciri, Türk-Yunan ilişkileri, Alevilik 

gibi konular bulunmaktadır. Bu konular, Türkiye'nin yakın tarihinde fikir birliğine 

varılamayan ve hassasiyetle ele alınan tartışmalı konuları oluşturur (Çiçek, 2009). 

Yazıcı ve Seçgin’ in çalışmasında; “terör, işsizlik, KPSS, ekonomik kriz, Türkiye-AB 

ilişkileri, torpil, eğitim sistemi, yolsuzluklar, derin devlet, Türkiye-ABD ilişkileri” gibi 

konuların tartışmalı konular olduğu söylenmiştir (Yazıcı ve Seçgin, 2010).  

Bastık ve Parlak tarafından yapılan çalışmada tartışmalı konulardan biri olan 

din kavramının ders kitaplarında ne düzeyde verildiği konusu araştırılmıştır (Bastık ve 

Parlak, 2018). Yapılan bir başka çalışmada ise Sosyal Bilgiler öğretmen adaylarının 

en çok tartışmalı konu olarak gördüğü konu “terör” olarak belirlenmiştir. En az 

tartışmalı konu olarak gördüğü konu ise “KPSS” olarak belirlenmiştir (Aynuz, 2020). 

Sonuç olarak tartışmalı konular bireylerin algısına,  görüşüne, hayata bakış açısına 

duygularına, geçmiş yaşantılarına, bulunduğu topluma ve bulunduğu konuma göre 

değişiklik gösterebilmektedir. Yıllar geçse de tartışmalı konular azalmadığı gibi 

bunlara yeni konular eklenerek devam etmektedir. 

 

2.1.4. Sosyal Bilgiler ve Tartışmalı Konular 

Eğitimin en önemli amacı yetişen bireylerin topluma sağlıklı ve verimli bir 

biçimde uyumlanmasını sağlamaktır. Bu uyumlanma süreci bireylerin ilgi ve 

yetenekleri, eğitim aracılığıyla en üst seviyeye çıkarılması ve davranışları eğitimin 

hedefleri doğrultusunda şekillendirilmesiyle sağlanır. Bireylerin toplumla olan bağını 

sağlamada en önemli ders hiç şüphesiz Sosyal Bilgilerdir (Brubacher ve 
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Büyükdüvenci, 2019). Sosyal Bilgiler dersi ile bireyler toplum hayatına hazırlanır ve 

daha iyi bir toplumun temelleri bu sayede atılmış olur. Sosyal Bilgilerin 2018 MEB 

öğretim programında, öğretimin amaçları göz önüne alındığında topluma uyumlu, 

sorun çözebilen, gerekli konularda görüş bildiren, düşünen, soru soran ve duyarlı 

bireyler yetiştirmek amaçlanmıştır. Ülkemizde Sosyal Bilgiler dersinin amaçlarına 

bakıldığında tartışmalı konularla ilişkili olduğu aşikârdır. Öztürk (2012)’ye göre 

Sosyal Bilgiler dersinin yapısı tartışmalı konuların bu ders içerisinde yer almasını 

destekler niteliktedir. Bu yapı içerik olarak Sosyal Bilgileri diğer derslerden farklı 

şekilde ortaya koymuştur. Bu yapılanma disiplinler arası ve entegrasyon boyutuna 

sahiptir.  

Sosyal Bilgilerin disiplinler arası ve çok boyutlu yapısı, herhangi bir tartışmalı 

konunun ele alınması ve farklı konuların kolayca tartışılabilmesi konusunda onu üstün 

kılar. Böylelikle öğrenciler de tartışmalı konulara çok daha farklı boyutlarda 

bakabilme becerisine sahip olabilirler (Avaroğulları, 2015). Harwood ve Hahn (1990), 

tartışmalı konuların öğretim müfredatında neden yer alması gerektiğini açıklarken, 

bunu yapmanın, öğrencilerdeki etkisini, 

• Eleştirel düşünme becerisi 

• İletişim becerisi, 

• Kendine güven 

• Aktif vatandaşlık 

• Demokrasi bilinci ve değerlerini benimsemelerini ve bunları uygulamalarını 

sağlamak şeklinde sıralamışlardır. 

MEB (2018)’e göre; 

• Sosyal Bilgiler dersinin içerisinde tartışmalı konuların bulunması gerektiği 

görüşü, Sosyal Bilgilerin amaçlarından biri olan "İnsanlığın bir parçası olduğu 

bilincini taşıyarak, ülkesini ve dünyayı ilgilendiren konulara duyarlılık 

gösterir." maddesiyle uyumludur. Tartışmalı konuların öğretimi, öğrencilerin 

yaşadıkları dünyayı daha yakından takip etmelerini ve içinde bulundukları 

dünyaya duyarsız kalmamalarını sağlar. 

 



 

13 

 

Sosyal Bilgiler dersinin kazanımları ve içeriği tartışmalı konuları çokça 

barındırmaktadır. “Tartışmalı konular nelerdir?” sorusuna karşılık alınan cevaplar ise 

şu şekildedir:  

Avrupa Konseyi 2019 raporunda tartışmalı konular aşağıdaki şekilde 

verilmiştir:  

• “Ekonomi; Yoksulluk, İşsizlik 

• Aile; Boşanma, Evlat Edinme 

• Eğitim; Din Eğitimi, Toplumsal Cinsiyet, Zorunlu Eğitim, Karma Eğitim 

• İstihdam; Asgari Ücret, İşyerinde Ayrımcılık 

• Haklar; Silah Taşıma Serbestliği, Özgür Basın, Hayvan Hakları 

• Etik; İntihar, Klonlama, Avcılık, Kürtaj 

• Din; Yaradılış ve Evrim, Şifa ve Din, Kökten dincilik, Terörizm ve Din, Savaş ve Din 

• Teknoloji; Elektronik Sağlık Kayıtları, Kimlik Hırsızlığı, İnternet Gizliliği, 

Elektronik Harp, Sertifikasız Yazılım Kullanımı 

• Şiddet ve Suç; Aile İçi Şiddet, Ölüm Cezası, Namus İstismarı, Nefret Suçları, Çocuk 

İstismarı 

• Politika ve Hukuk; Küresel Terörizm, Yasadışı Göç, Sansür, Alkol Yasağı 

• Sağlık; Doğum Kontrol, Ötenazi, Gıda Güvenliği, Alternatif Tıp şeklinde 

verilmiştir.” (Avrupa Konseyi Raporu, 2019). 

Seçgin ve Yazıcı (2010) tarafından hazırlanan makalede şiddet, doğal afetler, 

ana dilde eğitim, ermeni sorunu, madde bağımlılığı, Atatürkçülük, çarpık kentleşme, 

terör, sağlık reformu, trafik, küresel kriz, TV yayınları, laiklik, internet, yolsuzluklar, 

Kıbrıs sorunu, Türkiye-AB İlişkileri, Kuzey Irak Sorunu, nükleer santraller, Türkiye-

ABD İlişkileri, torpil, çeteleşme, kadrolaşma, yabancı dilde eğitim, yargı bağımsızlığı, 

gelir dağılımındaki adaletsizlik, seçim sistemi, özel eğitim, özelleştirme, ekonomik 

kriz, rüşvet, darbe ve ihtilaller, basın özgürlüğü, dış siyaset, medya, enflasyon, 

emperyalizm, etnik sorunlar, silahsızlanma, hayvan hakları, dini istismar ve tarım 

politikaları şeklinde sıralanmıştır. 

Çopur (2015)  tarafından yapılan yüksek lisans tezinde ise tartışmalı konular: 

Gelir Dağılımındaki Adaletsizlik, Madde Bağımlılığı, İnsan Hakları, Kürt Sorunu, 

Şiddet, Dış siyaset, rüşvet, TV yayınları, Kültürel yozlaşma, internet, KPSS, Basın 

özgürlüğü, Trafik, Derin devlet, Türkiye-AB İlişkileri, Küresel Isınma, Demokrasi, 

çeteleşme, çevre kirliliği, ekonomik kriz, Kuzey Irak sorunu, emperyalizm, Türkiye-
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ABD İlişkileri, YÖK, öğrenci seçme sistemi, enflasyon, fanatizm, seçim sistemi, 

özelleştirmeler, küreselleşme, darbe ve ihtilaller, sağlık reformu, cemaatler, tarım 

politikaları, küresel kriz, nükleer santraller, ana dilde eğitim, faili meçhul cinayetler, 

etnik sorunlar, göç, laiklik, beyin göçü, misyonerlik, doğal afetler, özel eğitim, Ermeni 

sorunu, yabancı dilde eğitim,  Kıbrıs sorunu, zorunlu din eğitimi, şeklinde verilmiştir. 

Günal (2016) tarafından yapılan doktora tezinde ise T.C. İnkılap Tarihi ve 

Atatürkçülük dersinde tarih öğretmenlerinin tartışmalı gördüğü konuların şu sırayla 

verilmiştir: “Cumhuriyet döneminde yapılan inkılâplar, Atatürk ilkeleri, Sultan 

Vahdettin’in vatan haini olup olmadığı, Şeyh Sait isyanı, Mustafa Kemal’in özel 

hayatı, İstiklal Mahkemeleri ve uygulamaları, Lozan Barış Antlaşması’nın 

başarı/başarısızlık oluşu, Mustafa Kemal’in Kurtuluş Savaşı’ndaki rolü, Çerkez 

Ethem’in isyanı ve vatan haini olup olmadığı, Mustafa Kemal ile Milli Mücadele 

komutanları arasındaki sorunlar, İnönü Savaşları, Çok partili hayata geçiş denemeleri, 

Enver Paşa’nın bazı uygulamaları, Osmanlı hanedanının yurt dışına gönderilmesi, 

Türkiye’nin bazı devletler ve komşularıyla ilişkisi, Çanakkale Savaşı, Menemen Olayı,  

Mustafa Kemal’e suikast girişimi, Milli varlığa düşman cemiyetler, Arapların Türklere 

ihanet edip etmediği, Cumhuriyetin kuruluş dönemindeki bazı siyasi ve sosyal olaylar, 

Osmanlı Devleti’nin 1. Dünya Savaşı’na girmesi” konuları, tartışmalı konular olarak 

tespit edilmiştir. 

 

2.2. İlgili Alan Yazın  

2.2.1. Yurt İçinde Yapılan Çalışmalar 

Doğanay, Akbulut, Taş ve Erden (2007)’in çalışmasında katılımcıların eleştirel 

düşünme becerilerini cinsiyet, yaş, yerleşim yeri, mezun oldukları lise ve okudukları 

bölüm gibi değişkenler açısından incelemiştir. Araştırmaya katılan 196 öğrenci, 

gönüllülük esasına göre seçilmiş olup; bu öğrenciler Çukurova Üniversitesi'nin 

İlahiyat, Eğitim, Fen-Edebiyat, İktisadi ve İdari Bilimler Fakülteleri ile Adana Polis 

Meslek Yüksek Okulu'nda eğitim görmüşlerdir. Araştırmada, öğrencilere güncel ve 

tartışmalı bir konuyla ilgili eleştirel düşünme becerilerini kullanmayı gerektiren bir 

açık uçlu soru sorulmuştur. Öğrencilerin eleştirel düşünme becerileri ve düzeyleri, 

Bütüncül Eleştirel Düşünme Puanlama Rubriği kullanılarak belirlenmiştir. 
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Araştırmanın sonucuna göre, eleştirel düşünme becerilerini kullanan katılımcıların 

büyük çoğunluğunun düzeyinin, 6 düzeyden oluşan ölçekte 2. düzeyde olduğu ortaya 

çıkmıştır. Öğrencilerin eleştirel düşünme becerileri, cinsiyet, yaş,  mezun olunan lise 

türü ve bölüm türüne göre farklılaşmaktadır. Bu farklılık; erkekler, daha genç 

öğrenciler, imam hatip lisesi mezunları ve İlahiyat Fakültesi öğrencileri lehine 

anlamlıdır. Ancak yerleşim yeri boyutunda göre (il, ilçe, köy) belirli bir farklılık 

gözlenmemiştir. 

Yılmaz (2012), Sosyal Bilgiler öğretmenleri üzerine yaptığı çalışmasını 5'i 

erkek ve 5'i kadın olmak üzere 10 branş öğretmeninin katılımıyla yapmıştır. 

Araştırma sonucunda: Katılımcıların tamamının tabulara karşı olduklarını ve 

tabuların fikir özgürlüğüyle çeliştiğini beyan etmişlerdir. Araştırmaya katılan bireyler, 

öğrencilerin tartışma yapmak için gereken iletişim ve sosyal becerilere yeterli düzeyde 

sahip olduklarında, öğrencilerin tartışmalı ve tabu konuları öğrenmeye istekli 

olacaklarını belirtmişlerdir. Ancak öğrenciler, yeterli becerilere sahip olmadıklarından 

öğrencilerin tartışmalı konular hakkında tartışmaktan kaçındıklarını vurgulamıştır. 

Katılımcılar, düşünce özgürlüğünü sınırlayan tüm tabuların ortadan kaldırılması 

gerektiği düşüncesinde birleşmişlerdir. Bu çerçevede, insanların belirli konularda 

düşünerek fikir oluşturması ve bu fikirlerini ifade etmelerinin engellenmesinin oldukça 

yanlış bir tutum olduğu konusunda ortak bir görüşe sahiptirler. 

Ersoy (2013), toplamda 1957 kişilik Sosyal Bilgiler öğretmen adayı ile yaptığı 

çalışmasında katılımcıların ilgilerini çeken konulara daha fazla katılım gösterirken 

hassas konulara daha az katılım gösterdikleri görülmüştür. Katılımcıların öğretim 

elemanı ile aynı fikirde olunan durumlarda ise tartışmaya daha fazla katılım 

gösterildiği belirtilmiştir. Hoşgörülü ortamlarda tartışmalı konulara daha fazla katılım 

gözlenmiştir. 

Alagöz (2014) tarafından tartışmalı konular ile ilgili yapılacak çalışmalarda 

Sosyal Bilgiler öğretmen adaylarının tutumlarının ölçülebileceği bir “Tartışmalı 

Konular Ölçeği” geliştirilmeye çalışmıştır. Araştırmanın örneklemini, 650 öğretmen 

adayı oluşturmuştur. Tüm güvenirlik ve geçerlilik testilerinin nihayetinde ölçeğin son 

halinde 35 madde yer almıştır. 
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Öztürk (2017), çalışmasında bireylerin küresel ve yerel düzeyde mevcut 

tartışmalı konuların farkında olmalarının ve bu konulara çözüm üretebilmelerinin 

önemini vurgulamıştır. Araştırmacı, Sosyal Bilgiler dersinin toplumsal konuları içinde 

barındıran farkındalık ve çözüm bulmaya destekçi bir ders olduğunu ve toplumsal 

konuları içinde bulundurmasından dolayı tartışmalı konuların öğretiminde önemli bir 

rol oynadığını söylemiştir. 

Araştırmacı, tartışmalı konuların öğretiminde öğretmenlerin önemli bir rol 

oynadığını vurgulamış ve bu konuları derslerde işleyen öğretmenlerin; öğrencilerinin    

dünyada ve ülkede olan sorunlarına duyarlı, vatandaşlık yeterliliklerine sahip bireyler  

olmalarına katkıda bulunabileceğini ifade etmiştir. Çalışmada ayrıca Sosyal Bilgiler 

öğretmenlerinin tartışmalı konuların öğretimiyle ilgili görüş  ve uygulamaları da 

incelenmiştir. Öğretmenler, tartışmalı konuları işlerken kişisel görüşlerini 

belirtmediklerini ve tarafsız kaldıklarını ifade etmişlerdir. Uygulama esnasında bu 

durumun söylenenin tam aksi olduğu araştırmacı tarafından tespit edilmiştir. 

Araştırmacı, öğretmenlerin tartışmalı konuları derste işlediklerini ancak bu konuların 

daha çok müfredatta yer alan konular olduğuna dikkat ettiklerini belirtmiştir. Ayrıca, 

tartışmalı konuları sınıfta işleme amacının demokratik bir sınıf ortamı oluşturmak 

olduğunu ifade etmiştir. Öztürk’ün araştırması sonucunda, tartışmalı konuların 

öğretimi sırasında öğrenci kaynaklı problemlerin yanı sıra, öğretmenlerin akademik, 

mesleki ve duygusal yönlerden kaynaklı zorluklar yaşadığı da belirtilmiştir. 

Çepni (2019) tarafından “Sosyal Bilgiler Öğretmen Adaylarının Tartışmalı 

Konuların Öğretimine İlişkin Görüşleri” isimli çalışmaya Gazi Üniversitesi Sosyal 

Bilgiler Eğitimi Ana Bilim Dalında okumakta olan 191 öğretmen adayının katlımı 

sağlanmıştır. Bu çalışmada Bülent Alagöz (2014) tarafından geliştirilmiş olan “Sosyal 

Bilgiler Öğretmeni Adaylarına Yönelik Tartışmalı Konular Ölçeği” kullanılmıştır. 

Öğretmen adaylarının tartışma ve sorgulama hakkı boyutunda algılarının en düşük 

soru ve sorunlara yönelik tutum boyutunda algılarının en yüksek  olduğu 

belirlenmiştir. 

  Özcan(2021) tarafından yapılan “İlkokul Dördüncü Sınıf Sosyal Bilgiler 

Dersinde Tartışmalı Konular Bağlamında Gerçekleştirilen Sosyabilimsel Konu 

Temelli Öğretimin Etkisi” isimli çalışmaya 43 öğrenci katılmıştır. 21 öğrenci kontrol 

grubunda, 22 öğrenci deney grubunda yer almıştır. Kontrol grubunda dersler mevcut 
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Sosyal Bilgiler programına göre yürütülmüştür. Deney grubunda ise sosyobilimsel 

konu temelli öğretim uygulamaları içeren bir plan oluşturulmuştur. Araştırma 

sonucunda sosyobilimsel konu temelli öğretim uygulamalarının öğrenci akademik 

başarısını artırdığı tespit edilmiştir. Ayrıca Sosyal Bilgiler dersine karşı olumlu tutum 

geliştirdikleri gözlemlenmiştir. 

Bahar ve Bümen(2023) tarafından yapılan “Sosyal Bilgiler Dersinde Tartışmalı 

Konuların Etkili Öğretimine Yönelik Bir Meta Sentez” adıyla yapılan çalışmada 

Sosyal Bilgiler öğretmenlerinin tartışmalı konuların öğretimi aşamasında mutlak 

taraflılık ve kararlı taraflılık durumlarını tercih ettiği belirtilmiştir. Bu durumların 

kişisel özellik ve tercihlere göre belirlendiği ortaya konmuştur. Ayrıca konu öğretimde 

teknik sınırlılığı olduğuna değinilmiştir. Çalışmada asal yaptırımlara olan çekince, 

tartışma ve iletişim becerilerindeki yetersizlik durumlarına da değinilmiştir. 

 

2.2.2. Yurt Dışında Yapılan Çalışmalar 

Harwood ve Hahn (1990); konu seçiminin, öğrencileri tartışmaya hazır hale 

getirmenin, yeteri kadar bilgi kaynağı sağlamanın, özgür tartışma atmosferi 

oluşturmanın, konunun merkezinde kalmanın, zihinsel dengeyi korumanın, eşit 

katılımın teşvik edilmesinin, öğretmenlerin kişisel görüşlerini belirtmesinin önemli 

olduğunu ifade etmişlerdir. 

McCully, Smyth ve O’Doherty (1999) tarafından yapılan, “Kuzey İrlanda’da 

Tartışmalı Konuları Açıklama” adlı çalışmada; gençlerin sosyal, dini ve politik 

tartışmalı konularla ilgilenmelerine yardımcı olmak amacıyla, 1995 yılında Ulster 

Üniversitesi’nde gerçekleştirilen “Speak your Speak” projesinden faydalanarak Kuzey 

İrlanda’daki eğitimcileri incelemişlerdir. Çalışma bu projenin temellerini belirlemekte, 

gerekçesini incelemekte ve çalışmanın 5 bölümünü ana hatlarıyla açıklamaktadır. 

Çalışmanın sonunda ise, bir toplumda tartışmalı konuların öğretilmesi için bugüne 

kadar yapılan çalışmaların sonuçlarını açıklanmaktadır. Araştırmaya göre, var olan bu 

çalışmaları gözden geçirmek Kuzey İrlanda’da mevcut müfredatın bir parçası olan 

sosyal, sivil ve politik bir eğitim programının oluşmasına katkı sağlamaktadır. 

Hess ve Posselt (2002) “Tartışmalı Kamu Sorunları Tartışmalarını Yüksek 

Okul Öğrencileri Nasıl Öğrenir ve Deneyimler” isimli çalışmalarında, 10. sınıf 
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öğrencilerinden iki kesiminin kamuya açık konuları (CPI/TÜFE) nasıl tartıştıklarını 

incelemiştir. Öğrencilerin büyük çoğunluğu ciddiye alınmasına rağmen sınıf 

tartışmalarının gereksiz olduğunu belirtmişlerdir. Araştırma bulgularına göre, 

öğrenciler üzerinde arkadaş ve akranları öğretmenlerinin davranışlarından daha fazla 

etkili ve tartışmalara olan duygusal tepkilerinde daha ağır bir etkiye sahiptir. Ders 

sonunda öğrencilerin tartışma konusundaki çekincelerinin, TÜFE tartışmalarına etkin 

bir şekilde katılmalarını etkilediği gözlemlenmiştir. 

Oulton, Day, Dillon ve Grace (2004) “Öğretmenlerin Tartışmalı Konular ve 

Vatandaşlık Eğitimi Bağlamında Tutum ve Uygulamaları” isimli çalışmalarında, 

öğretmenlerin tartışmalı konuların sınıfta kullanmaya hazır olma durumlarını 

incelemiş ve odak grup ve anketlerini içeren araştırmalarını rapor etmişlerdir. 

Araştırma için yaptıkları alan yazın taramasında tartışmalı konuların öğretimi ile ilgili 

ilke ve yöntemlerin kendilerinin de tartışmalı olduğu sonucuna ulaşmışlardır. 

Çalışmalarının sonucunda birçok öğretmenin tartışmalı konuların öğretimi konusunda 

yeteri kadar hazır olmadıklarını ve kendilerini kısıtladıkları kanısına varmışlardır. 

Ayrıca: öğretmenlerin tartışmalı konuların öğretiminde daha etkili olmalarına 

yardımcı olmak için destek materyalleri geliştirmeyi sağlayan odak noktaları vermeyi 

amaçlamışlardır. 

Byford, Lennon ve Russell (2009), tartışmalı konuların öğretiminde 

öğretmenlerin seçimlerini, yaklaşımlarını ve idraklerini araştırmayı amaçlamışlardır. 

Araştırmanın neticesinde; öğretmenlerin tartışmalı konuların öğretimini 

önemsediklerine ulaşmışlardır. Ancak öğretmenler tartışmalı konuların önemine her 

ne kadar inansalar da öğrencilere tartışmalı konuların öğretimi konusunda kararsızlık 

yaşadıklarını tespit etmişlerdir. Bunula birlikte öğretmenlerin tartışmalı konuların 

öğretimiyle alakalı mesleklerini kaybetme endişelerinin olduğu bulgusuna 

ulaşmışlardır. 

Hess ve Stoddard (2011) tarafından yapılan “Müfredatta 9/11: Bir 

Retrospektif” isimli çalışmada, 9 Eylül ve 11 Eylül sonrasındaki olayların 2002-2010 

yılları arasında yayınlanan ek müfredat ve Sosyal Bilgiler ders kitaplarında öğrencilere 

nasıl sunulduğunu incelemişlerdir. Araştırmacılar bunun için müfredat analizi 

yapmışlardır. 9-11 Eylül’den kısa bir süre sonra birçok siyasi lider ve Sosyal Bilgiler 

eğitimcisi eğitim verilmesi gerektiğini savundu. Bir sonraki yıl kar amacı olmayan 
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birçok kuruluş ve ABD Dışişleri Bakanlığı okullarda dağıtılmak üzere materyaller 

geliştirdi. 9-11 sonrası ders kitapları basıldıkça içeriğe özellikle dikkat edilecekti. 

Araştırma kapsamında 9-11 Eylül’den sonraki birkaç yılda 9 tarih kitabı ve 9 müfredat 

analiz edilerek gençlere 9-11 Eylül sonrasında neler aktarıldığına bakılmıştır. 

Araştırma sonucunda elde edilen bulgular: 9-11 Eylül ile ilgili verilen içeriklerin 

öğrencilerin bu dönemi anlamaları için yeterli ayrıntıya sahip olmadığı, bu  dönemde 

uygulanan politikaların tartışmaları dikkate almadığı ve terörizm ile ilgili kavramsal 

karışıklıklar bulunduğu yönündedir. 

Busey ve Mooney (2014), araştırmalarında Sosyal Bilgiler öğretmenlerinin 

sosyal adalet odaklı eğitim programlarının bir parçası olarak tartışmalı konuları 

işlerken kullanacakları pedagojiyi tartışmaktadırlar. Araştırmanın sonucuna göre, 

öğretmenlerin dersler sırasında aniden gelişen tartışmalı konularla baş etme konusunda 

yeterli akademik, mesleki ve duygusal beceriye sahip olmadıkları tespit edilmiştir. 

Ayrıca, araştırmacılar öğretmenlerin öğretim programında yer alan tartışmalı 

konularla bile baş etme mücadelesi verdiklerini belirlemişlerdir. Araştırmacılar, 

öğretim programında yer almayan tartışmalı konuları ele almak konusunda 

öğretmenlerin çok daha tereddütlü davrandıkları sonucuna ulaşmışlardır. 

Yacek (2018), çalışmasında tartışmalı konuların pedagojilerini geliştirirken, 

sosyopolitik ve epistemik özelliklere aşırı derecede odaklanmışlardır, bundan dolayı 

tartışmalı konuların öğretilmesi için gereken koşulları göz ardı ettiklerini ifade 

etmiştir. Öğrencileri tartışmalı konularla yetiştirmek ve pedagojik çabaların başarılı 

olması için tartışmaların öğrencilerin zihinlerindeki entelektüel gerginlikten 

kaynaklanan bir psikolojik olgu olduğunu anlamak önemlidir. 

Dolan (2020), belirlemiş olduğu üç tartışmalı konu etrafında öğrencilerin 

informal becerilerinin tartışmalı konulara aktarımını tespit etmeye çalıştığı 

çalışmasında; trafikteki hız limitlerinin düşürülmesi, lunaparklardaki hızlı trenlerin 

çocukların yaralanmasına neden olması ve nadir görülen toprak elementleri 

madenciliği konularını seçmiştir. Seçilen konularla alakalı farklı görüşlerden 

akademik çalışmaların incelenmesi sonrasında, öğrenciler tarafından katılımı geniş 

olan uygulamalar, elektronik veri kaynaklarından bilgiler toplama ve sınıf içi 

tartışmalarıyla konular işlenmiştir. Öğrencilere gerekli süreyi ayırarak uygulamalı 

etkinlikler, okuma, araştırma ve argüman oluşturma imkânı sunulmuştur. 
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Harwood ve Hahn (1990), konu seçiminin, öğrencileri tartışmaya hazır hale 

getirmenin, yeteri kadar bilgi kaynağı sağlamanın, özgür tartışma atmosferi 

oluşturmanın, konun merkezinde kalmanın, zihinsel dengeyi korumanın, eşit katılımın 

teşvik edilmesinin, öğretmenlerin kişisel görüşlerini belirtmesinin önemli olduğunu 

ifade etmişlerdir. 

McCully, Smyth ve O’Doherty (1999) tarafından yapılan, “Kuzey İrlanda’da 

Tartışmalı Konuları Açıklama” adlı çalışmada; gençlerin sosyal, dini ve politik 

tartışmalı konularla ilgilenmelerine yardımcı olmak amacıyla, 1995 yılında Ulster 

Üniversitesi’nde gerçekleştirilen “Speak your Speak” projesinden faydalanarak Kuzey 

İrlanda’daki eğitimcileri incelemişlerdir. Çalışma bu projenin temellerini belirlemekte, 

gerekçesini incelemekte ve çalışmanın 5 bölümünü ana hatlarıyla açıklamaktadır. 

Çalışmanın sonunda ise, bir toplumda tartışmalı konuların öğretilmesi için bugüne 

kadar yapılan çalışmaların sonuçlarını açıklanmaktadır. Araştırmaya göre, var olan bu 

çalışmaları gözden geçirmek Kuzey İrlanda’da mevcut müfredatın bir parçası olan 

sosyal, sivil ve politik bir eğitim programının oluşmasına katkı sağlamaktadır. 
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incelemiştir. Öğrencilerin büyük çoğunluğu ciddiye alınmasına rağmen sınıf 

tartışmalarının gereksiz olduğunu belirtmişlerdir. Araştırma bulgularına göre, 

öğrenciler üzerinde arkadaş ve akranları öğretmenlerinin davranışlarından daha fazla 

etkili ve tartışmalara olan duygusal tepkilerinde daha ağır bir etkiye sahiptir. Ders 

sonunda öğrencilerin tartışma konusundaki çekincelerinin, TÜFE tartışmalarına etkin 

bir şekilde katılmalarını etkilediği gözlemlenmiştir. 

Oulton, Day, Dillon ve Grace (2004) “Öğretmenlerin Tartışmalı Konular ve 

Vatandaşlık Eğitimi Bağlamında Tutum ve Uygulamaları” isimli çalışmalarında, 

öğretmenlerin tartışmalı konuların sınıfta kullanmaya hazır olma durumlarını 

incelemiş ve odak grup ve anketlerini içeren araştırmalarını rapor etmişlerdir. 

Araştırma için yaptıkları alan yazın taramasında tartışmalı konuların öğretimi ile ilgili 

ilke ve yöntemlerin kendilerinin de tartışmalı olduğu soncuna ulaşmışlardır. 

Çalışmalarının sonucunda birçok öğretmenin tartışmalı konuların öğretimi konusunda 

yeteri kadar hazır olmadıklarını ve kendilerini kısıtladıkları kanısına varmışlardır. 
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Ayrıca: öğretmenlerin tartışmalı konuların öğretiminde daha etkili olmalarına 

yardımcı olmak için destek materyalleri geliştirmeyi sağlayan odak noktaları vermeyi 

amaçlamışlardır. 

Byford, Lennon ve Russell (2009), tartışmalı konuların öğretiminde 

öğretmenlerin seçimlerini, yaklaşımlarını ve idraklerini araştırmayı amaçlamışlardır. 

Araştırmanın neticesinde; öğretmenlerin tartışmalı konuların öğretimini 

önemsediklerine ulaşmışlardır. Ancak öğretmenler tartışmalı konuların önemine her 

ne kadar inansalar da öğrencilere tartışmalı konuların öğretimi konusunda kararsızlık 

yaşadıklarını tespit etmişlerdir. Bunula birlikte öğretmenlerin tartışmalı konuların 

öğretimiyle alakalı mesleklerini kaybetme endişelerinin olduğu bulgusuna 

ulaşmışlardır.  

Hess ve Stoddard (2011) tarafından yapılan “Müfredatta 9/11: Bir 

Retrospektif” isimli çalışmada, 9 Eylül ve 11 Eylül sonrasındaki olayların 2002-2010 

yılları arasında yayınlanan ek müfredat ve Sosyal Bilgiler ders kitaplarında öğrencilere 

nasıl sunulduğunu incelemişlerdir. Araştırmacılar bunun için müfredat analizi 

yapmışlardır. 9-11 Eylül’den kısa bir süre sonra birçok siyasi lider ve Sosyal Bilgiler 

eğitimcisi eğitim verilmesi gerektiğini savundu. Bir sonraki yıl kar amacı olmayan 

birçok kuruluş ve ABD Dışişleri Bakanlığı okullarda dağıtılmak üzere materyaller 

geliştirdi. 9-11 sonrası ders kitapları basıldıkça içeriğe özellikle dikkat edilecekti. 

Araştırma kapsamında 9-11 Eylül’den sonraki birkaç yılda 9 tarih kitabı ve 9 müfredat 

analiz edilerek gençlere 9-11 Eylül sonrasında neler aktarıldığına bakılmıştır. 

Araştırma sonucunda elde edilen bulgular: 9-11 Eylül ile ilgili verilen içeriklerin 

öğrencilerin bu dönemi anlamaları için yeterli ayrıntıya sahip olmadığı, bu dönemde 

uygulanan politikaların tartışmaları dikkate almadığı ve terörizm ile ilgili kavramsal 

karışıklıklar bulunduğu yönündedir. 

Busey ve Mooney (2014), araştırmalarında Sosyal Bilgiler öğretmenlerinin 

sosyal adalet odaklı eğitim programlarının bir parçası olarak tartışmalı konuları 

işlerken kullanacakları pedagojiyi tartışmaktadırlar. Araştırmanın sonucuna göre, 

öğretmenlerin dersler sırasında aniden gelişen tartışmalı konularla baş etme konusunda 

yeterli akademik, mesleki ve duygusal beceriye sahip olmadıkları tespit edilmiştir. 

Ayrıca, araştırmacılar öğretmenlerin öğretim programında yer alan tartışmalı 

konularla bile baş etme mücadelesi verdiklerini belirlemişlerdir. Araştırmacılar, 
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öğretim programında yer almayan tartışmalı konuları ele almak konusunda 

öğretmenlerin çok daha tereddütlü davrandıkları sonucuna ulaşmışlardır. 

Yacek (2018), çalışmasında tartışmalı konuların pedagojilerini geliştirirken, 

sosyopolitik ve epistemik özelliklere aşırı derecede odaklanmışlardır, bundan dolayı 

tartışmalı konuların öğretilmesi için gereken koşulları göz ardı ettiklerini ifade 

etmiştir. Öğrencileri tartışmalı konularla yetiştirmek ve pedagojik çabaların başarılı 

olması için, tartışmaların öğrencilerin zihinlerindeki entelektüel gerginlikten 

kaynaklanan bir psikolojik olgu olduğunu anlamak önemlidir. 

Dolan (2020), belirlemiş olduğu üç tartışmalı konu etrafında öğrencilerin 

informal becerilerinin tartışmalı konulara aktarımını tespit etmeye çalıştığı 

çalışmasında; trafikteki hız limitlerinin düşürülmesi, lunaparklardaki hızlı trenlerin 

çocukların yaralanmasına neden olması ve nadir görülen toprak elementleri 

madenciliği konularını seçmiştir. Seçilen konularla alakalı farklı görüşlerden 

akademik çalışmaların incelenmesi sonrasında, öğrenciler tarafından katılımı geniş 

olan uygulamalar, elektronik veri kaynaklarından bilgiler toplama ve sınıf içi 

tartışmalarıyla konular işlenmiştir. Öğrencilere, gerekli süreyi ayırarak uygulamalı 

etkinlikler, okuma, araştırma ve argüman oluşturma imkânı sunulmuştur.  
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3.YÖNTEM 

 

 

Bu bölümde araştırmanın modeli, veri toplama araçları ve veri analizine yer 

verilmiştir. 

 

3.1. Araştırmanın Modeli 

Araştırma nitel araştırma tekniklerinden doküman incelemesi temelinde 

yürütülmüştür. Doküman incelemesi, incelenen konu veya konularla ilgili bilgi içeren 

yazılı materyallerin analizini içerir. Bu tür araştırmalarda, araştırmacı ihtiyaç duyduğu 

verilere gözlem veya görüşme yapmaya gerek duymadan erişebilmektedir. 

Dokümanlara ulaşma, özgünlüğü kontrol etme, dokümanları anlama, veriyi analiz 

etme ve veriyi kullanma aşamaları ise doküman incelemesi yapılması sürecindeki 

aşamaları oluşturmaktadır (Kıral, 2020). 

Özkan (2019)’a göre doküman incelemesi, incelenen konu veya konularla ilgili 

bilgileri barındıran yazılı materyallerin analiz edilmesi yoluyla yapılan bir yöntemdir 

olup, geçmişteki olayları ve olguları deney, gözlem veya   görüşme yoluyla ortaya 

çıkarmak mümkün olmadığından, bu tür olguları belgeler üzerinden anlama ve 

açıklama çabası olarak yorumlanabilir. Doküman inceleme yöntemi, bir araştırmanın 

veri setini oluşturan çeşitli belgelerin (birincil ve ikincil kaynaklar) elde edilmesi, 

gözden geçirilmesi, sorgulanması ve analiz edilmesi süreci olarak tanımlanabilir. 

Doküman incelemesi, basılı ve elektronik materyallerin sistemli bir şekilde 

incelenmesi veya değerlendirilmesi için kullanılan bir süreçtir . Doküman incelemesi 

sırasında, araştırmacılar hem internet üzerinden hem de kütüphanelerden verilere 

erişerek bilgiye ulaşabilirler. Bu araştırmanın dokümanları olan 2022-2023 eğitim 

öğretim yıllarında müfredatta okutulan Sosyal Bilgiler 5, 6 ve 7. sınıf MEB Yayınları 

tarafından hazırlanan ve yine müfredatta okutulan 8.Sınıf T.C. İnkılap Tarihi ve 



 

24 

 

Atatürkçülük ders kitabı MEB Hayat Boyu Öğrenme Genel Müdürlüğü Yayınları 

tarafından hazırlanan kitaplar PDF şekliyle internet ortamından indirilip incelenmiştir. 

İlk olarak kitaplarda ilgili konular tespit edilmiştir. Ardından tespit edilen konular 

ayrıntılı olarak incelenmiştir. Son olarak incelenen konular kayıt altına alınmış ve bu 

konulara bulgular kısmında yer verilmiştir. 

 

3.2. Evren ve Örneklem 

Çalışmada kullanılan veriler nitel araştırma yöntemlerinden doküman analizi 

ile 5, 6 ve 7. sınıf MEB Yayınları tarafından hazırlanan Sosyal Bilgiler ders kitabı ve 

8. Sınıf MEB Hayat Boyu Öğrenme Genel Müdürlüğü Yayınları tarafından hazırlanan 

T.C. İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük ders kitaplarından elde edilmiştir.  

 

3.3. Veri Toplama Araçları ve Teknikleri 

Yapılan çalışmada T.C. Milli Eğitim Bakanlığı tarafından onaylanan ve 2022-

2023 eğitim öğretim yıllarında müfredatta okutulan Sosyal Bilgiler 5, 6 ve 7. sınıf 

MEB Yayınları tarafından hazırlanan ve yine müfredatta okutulan 8. Sınıf T.C. İnkılap 

Tarihi ve Atatürkçülük ders kitabı ise MEB Hayat Boyu Öğrenme Genel Müdürlüğü 

Yayınları tarafından hazırlanan kitaplar incelenmiştir. 

 

3.4. Verilerin Toplanma Süreci 

Veriler söz konusu olan kitaplardan doküman analizi ile elde edilmek suretiyle 

kitaplar tek tek incelenmiştir. Çalışma ile ilgili konular tespit edilip detaylı şekilde 

incelenerek veriler toplanmıştır. Öncelikle kitaplar alt başlıklar tespit edilmek suretiyle 

incelenmiştir. Daha sonra tespit edilen alt başlıkların detaylarına bakılmıştır. Konu ile 

ilgili olan içerikler seçilmiştir. 

 

3.5. Veri Analizi 

Veri toplama aşamasında doküman incelemesi ile veriler toplanmış; toplanan 

veriler, tema ve kategorilere ayrılarak, içerik analizine tabi tutulmuştur. Ültay, Akyurt 
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ve Ültay (2021)’e göre içerik analizi yöntemi, belirli bir konuda ya da alanda yapılan 

nitel ve nicel çalışmaların bağımsız olarak derinlemesine incelenip düzenlenmesidir. 

Bu yöntem ilgili konu ya da alandaki genel eğilimlerin tespit edilmesinde önemli olup 

elde edilen sonuçların gelecekte yapılacak çalışmalara yön göstermesi ve hedeflenen 

konuları belirlemesi beklenir (Ültay, Akyurt ve Ültay, 2021). Balcı (2016) içerik 

analizi, bir veya birden fazla metindeki sözcükleri, kavramları, temaları, deyimleri, 

karakterleri veya cümleleri tanımlamak ve bunları sayısal verilere dönüştürmek için 

kullanılır. Bu yöntem yazı, resim veya görüntü gibi her türlü içeriğe uygulanabilir. 

Dokümanlar elde edildikten sonra, bir sonraki aşama olan anlama ve 

çözümleme sürecine geçilir. Sosyal Bilgiler ve T.C. İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük 

ders kitapları belirli bir sistem ölçüsünde biçimsel özellikler, görsel kaynaklar 

açısından içerik analizi tekniği kullanılarak incelenmiştir. 

İçerik analizi, araştırma verilerinin önceden belirlenmiş olan belirli temalar 

altında özetlenip yorumlanması sürecidir. Veriler, araştırma sorularının belirlediği 

temalara göre düzenlenebileceği gibi görüşme ve gözlem süreçlerinde kullanılan 

sorular veya boyutlar dikkate alınarak da sunulabilir. Bu tür analizdeki amaç, elde 

edilen bulguların düzenlenmiş ve yorumlanmış bir şekilde okuyucuya iletilmesidir. 

Yapılan çalışmada, veriler bu yöntemle analiz edilmiş ve araştırma sorularına göre alt 

başlıklara ayrılarak incelenmiştir; bu sayede veriler kategorilere ayrılmış ve analiz 

edilmiştir. 

Bu çalışmada küresel sorunlar; küresel ısınma, çevre kirliliği, doğal afetler 1. 

Tema, medya ve kültür; kültürel yozlaşma, medya, TV yayınları, çok kültürlülük 2. 

Tema, sosyal hayat; toplumsal cinsiyet, göç 3. Tema, siyasal yaşam; Ermeni sorunu 

ve Lozan Antlaşması da 4. Tama olmak üzere dört farklı tema oluşturulmuş, 

oluşturulan temalar kategorilere ayrılmıştır. Son olarak çalışmada, dokümanlardan 

ortaya konulan veriler, ilk olarak sistematik bir şekilde ve nesnel bir halde görseller ve 

tablolar biçiminde okuyucuya sunulmuştur. Böylelikle araştırmanın verilerine yorum 

katılmamış haliyle okuma fırsatı da sunulmuştur.  
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4.BULGULAR VE YORUMLAR 

 

 

Bu bölümde araştırma sorularına cevap aranmıştır. 

Tartışmalı konular ile ilgili içerik, aşağıda verilen tabloya göre Sosyal Bilgiler 

5, 6 ve 7. Sınıf ders kitaplarında ve T.C. İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük ders kitabında 

tespit edilmiş ve incelenmiştir. 

 

Tablo 1. Kitaplarda İncelenen Tartışmalı Konular 

SINIF KONULAR 
TOPLAM 

KONU SAYISI 

5 
Küresel Isınma, Doğal Afetler ve Çevre 

Kirliliği 
3 

6 Kültürel Yozlaşma, Medya ve TV Yayınları 3 

7 Göç, Çok Kültürlülük ve Toplumsal Cinsiyet 3 

8 Ermeni Sorunu ve Lozan Antlaşması 2 

 

Sosyal Bilgiler ve T.C İnkılap tarihi ve Atatürkçülük ders kitaplarında yer alan 

tartışmalı konuların incelendiği bu çalışmada; küresel ısınma, doğal afetler, çevre 

kirliliği, kültürel yozlaşma, medya, TV yayınları, göç, çok kültürlülük, toplumsal 

cinsiyet, Ermeni sorunu ve Lozan Antlaşması konularının seçilmiştir. Bu konuların 

seçilmesinin sebebi pek çok kaynakta tartışmalı konu olarak nitelendirilmiş olmasıdır 

(Avrupa Konseyi Raporu, 2019; Çopur, 2015; Günal 2016; Seçgin ve Yazıcı, 2010). 

Ayrıca ders kitaplarında tartışmalı konuları barındırdığı düşünülen sayfalar görsel 

olarak eklenmiştir.  
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4.1. Birinci Alt Probleme Ait Bulgular ve Yorumlar 

Çalışmanın birinci alt problemi olan 5. sınıf Sosyal Bilgiler ders kitabında 

tartışmalı konuların veriliş biçimi nasıldır?” sorusu, 5. Sınıf Sosyal Bilgiler ders 

kitabında incelendiğinde, küresel ısınma, doğal afetler ve çevre kirliliği konularına 

bakıldığında konulara değinilen üç ünite yer almaktadır. Bunlardan ilki olan Toplum 

İçinde Ben ünitesinde küresel ısınma ve çevre sorunları başlığında incelenebilecek 

Olaylar ve Sonuçları (Şekil 1) başlığının altında bir okuma metni ve cevaplanması için 

metin ile ilgili sorular yer almaktadır.  

 

Şekil 1. Sosyal Bilgiler 5. Sınıf Ders Kitabı/ Kuraklık İle İlgili Görsel   

(MEB, 2018A Sayfa 14) 
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İkinci ve esas olarak tam anlamıyla küresel ısınma, çevre kirliliği ve doğal 

afetler konularının işlendiği ünite ise Yaşadığımız Yer ünitesidir. Bu ünitede Afetler ve 

Çevre Sorunları (Şekil 2, 3, 4, 5 ve 6) başlığı altında tüm konular detaylıca 

incelenmiştir. Ünitenin devamındaki konu başlığı, Afetlerin İnsan Üzerinde Etkileri 

(Şekil 7) şeklindedir. Bu başlık altında da doğal afetlerin insan hayatını etkileyiş 

biçiminden bahsedilmiştir. Konuların verildiği kitap sayfaları, görsel olarak eklenerek 

kitabın, konuyu verme şekli de ortaya konulmuştur. 

 

Şekil 2. Sosyal Bilgiler 5. Sınıf Ders Kitabı Doğal Afetler ve Çevre Sorunları/Gazete 

Haberi  (MEB , 2018A Sayfa 81) 
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Şekil 3. Sosyal Bilgiler 5. Sınıf Ders Kitabı Doğal Afetler ve Çevre Sorunları Sel- Heyelan- Çığ 

(MEB, 2018A Sayfa 82) 
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Şekil 4. Sosyal Bilgiler 5. Sınıf Ders Kitabı Doğal Afetler ve Çevre Sorunları Orman 

Yangınları- Deprem (MEB , 2018A Sayfa 83) 
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Şekil 5. Sosyal Bilgiler 5. Sınıf Ders Kitabı Doğal Afetler ve Çevre Sorunları Hava Su 

Kirliliği- Erozyon (MEB, 2018A Sayfa 84 ) 
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Şekil 6. Sosyal Bilgiler 5. Sınıf Ders Kitabı Doğal Afetler ve Çevre Sorunları Gürültü 

Kirliliği- Toprak Kirliliği (MEB , 2018A Sayfa 85) 
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Şekil 7. Sosyal Bilgiler 5. Sınıf Ders Kitabı Doğal Afetler ve Çevre Sorunları Etkinlik 

Sayfası (MEB, 2018A Sayfa 86 )   
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Şekil 8. Sosyal Bilgiler 5. Sınıf Ders Kitabı Doğal Afetler ve Çevre Sorunları Deprem 

Görsel ve Haberi (MEB , 2018A Sayfa 87) 
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Şekil 9. Sosyal Bilgiler 5. Sınıf Ders Kitabı Doğal Afetler ve Çevre Sorunları Sel ve 

Deprem Etkinlik Sayfası (MEB , 2018A Sayfa 88 ) 
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Üçüncü ve son olarak Toplum İçin Çalışanlar ünitesinde; küresel ısınma, çevre 

kirliliği ve doğal afetler konularına yönelik girişimlere karşılık gelebilecek bir konu 

olarak sivil toplum kuruluşları (Şekil 10) konusuna değinilebilir. 

 

 

 

Şekil 10. Sosyal Bilgiler 5. Sınıf Ders Kitabı Sivil Toplum Kuruluşları  

(MEB , 2018A Sayfa 153) 
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Sosyal Bilgiler 5. sınıf kitabı incelendiğinde alt problemlerle sınırlandırdığımız 

ilgili konular olan küresel ısınma, çevre kirliliği ve doğal afetler konularının verilişi 

ilgili kitap sayfalarıyla gösterilmiştir. Tablo 2’de ise bu konuların ünite, konu ve 

kazanım olarak verilişi tablo haline getirilmiştir. Aşağıdaki tabloya ve kitapta yapılan 

incelemeye göre tartışmalı konulara bu başlık altında değinilmediği görülmektedir. 

Tartışmalı konularla ilgili doğrudan bir kazanım bulunmamasına konular karşı örtük 

öğrenme yoluyla ele alınmıştır. 

 

Tablo 2. Sosyal Bilgiler 5. Sınıf Ders Kitabı Tartışmalı Konular Kazanım Tablosu 

Ünite Konu Kazanım 

Toplum İçinde Ben Olaylar ve Sonuçları 
SB.5.1.2.  

Örtük olarak verilmiştir. 

Yaşadığımız Yer 

Afetler ve Çevre Sorunları 

Afetlerin İnsan Üzerinde 

Etkileri 

SB.5.3.5.  

Doğal afetlerin toplum 

hayatı üzerine etkilerini 

örneklerle açıklar. 

 

Toplum İçin Çalışanlar Halka Hizmet Edenler 
SB.5.5.3. 

 Örtük olarak verilmiştir. 

 

4.2. İkinci Alt Probleme Ait Bulgular ve Yorumlar 

Çalışmanın ikinci alt problemi olan “6. sınıf Sosyal Bilgiler ders kitabında 

tartışmalı konuların veriliş biçimi nasıldır?” sorusu ilgili ders kitabı incelendiğinde 

kültürel yozlaşma, medya ve TV yayınları ile ilgili iki ünitenin yer aldığı 

görülmektedir.  
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Şekil 11. Sosyal Bilgiler 6. Sınıf Ders Kitabı Kültürel Yozlaşma (MEB, 2018B Sayfa 20) 

Bunlardan ilki olan Biz ve Değerlerimiz (Şekil 11) ünitesinde, kültürel 

yozlaşma başlığı altında alabileceğimiz Türk Dili konusu anlatılırken dikkat çekici 

afişler ile dilde yozlaşmaya değinilmiştir.
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Şekil 12. Sosyal Bilgiler 6. Sınıf Ders Kitabı Kültürel Yozlaşma Etkinlik Sayfası 

(MEB, 2018B Sayfa 21 ) 

 

Ünite devamında Sıra Sizde (Şekil 12) etkinliğiyle farklı iki afiş daha verilmiş 

ve öğrencilerden konu ile ilgili kompozisyon yazmaları istenmiştir. 
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İkinci olarak tam anlamıyla kültürel yozlaşma, medya ve TV yayınları 

konularının incelendiği ünite Uluslararası İlişkilerimiz ünitesinde işlenen Popüler 

Kültür ve Biz (Şekil 13, 24, 15 ve 16) konusudur. Popüler kültür başlığı altında TV 

yayınları ve medya aracılığıyla kültürümüzde ne çeşit bir erozyon oluştuğu 

reklamların etkisiyle gerek dilimizde gerek yeme biçimlerimizde gerekse yaşam 

tarzımızda ne şekilde bir değişme olduğu ve bu değişmenin zamanla yerleşmeye 

başladığı anlatılmaktadır. Konu sonunda Sıra Sizde (Şekil 17) kısmında öğrencilerin 

popüler kültürün hayatlarındaki etkilerinin farkına varmaları amacıyla soru cevap 

akabinde paragraf oluşturma etkinliği verilmiştir. İlgili konuların kitaptaki veriliş 

biçiminin kolayca anlaşılması amacıyla ilgili kitap sayfaları aşağıda verilmiştir: 

                         

 

Şekil 13. Sosyal Bilgiler 6.Sınıf Ders Kitabı Popüler Kültür (MEB, 2018B Sayfa 249 ) 
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Şekil 14. Sosyal Bilgiler 6. Sınıf Ders Kitabı Popüler Kültür Medya İlişkisi  

(MEB, 2018B Sayfa 250 ) 
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Şekil 15. Sosyal Bilgiler 6. Sınıf Ders Kitabı Medya ve TV Yayınları  

(MEB, 2018B Sayfa 251) 
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Şekil 16. Sosyal Bilgiler 6. Sınıf Ders Kitabı Kültürel Yozlaşma, Medya ve TV Yayınları 

Yeme- İçme Kültürü (MEB, 2018B Sayfa 252 ) 
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Şekil 17. Sosyal Bilgiler 6. Sınıf Ders Kitabı Popüler Kültür Konusu Etkinlik Sayfası 

(MEB, 2018B Sayfa 253) 
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Sosyal Bilgiler 6. sınıf kitabı incelendiğinde alt problemlerle sınırlandırdığımız 

ilgili konu olan kültürel yozlaşma, medya ve TV yayınları konularının verilişi kitap 

sayfalarıyla gösterilmiş olup Tablo 3’te de bu konuların ünite konu ve kazanım olarak 

verilişi tablo haline getirilmiştir. Tabloya ve kitapta yapılan incelemeye göre tartışmalı 

konulara bu başlık altında değinilmediği görülmektir. Kazanım olarak ise doğrudan 

tartışmalı konularla ilgili kazanım verilmemiştir. 

Tablo 3. Sosyal Bilgiler 6. Sınıf Ders Kitabı Tartışmalı Konular Kazanım Tablosu 

Ünite Konu Kazanım 

Biz ve Değerlerimiz Dil 

SB.6.1.2. 

 Bireyin gelişiminde ve 

toplumsal birlikteliğin 

oluşmasında sosyal, 

kültürel ve tarihî bağların 

etkisini analiz eder. 

Uluslararası İlişkilerimiz Popüler Kültür ve Biz 

SB.6.7.4.  

Uluslararası popüler 

kültürün, kültürümüz 

üzerindeki etkisini 

sorgular. 

 

4.3. Üçüncü Alt Probleme Ait Bulgular 

Çalışmanın üçüncü alt problem, olan “7. sınıf Sosyal Bilgiler ders kitabında 

tartışmalı konuların veriliş biçimi nasıldır?” sorusu 7. sınıf Sosyal Bilgiler ders kitabı 

içerisinde incelendiğinde çok kültürlülük, göç ve toplumsal cinsiyet konuları göz 

önüne alındığında dört üniteden bahsetmek mümkündür. Aynı zamanda toplumsal 

cinsiyet alanında tüm kitap görsellerine de göz atılmıştır.  

Çok kültürlülük konusunu barındıran ünite, Türk Tarihinde Yolculuk ünitesidir. 

Bu ünite içerisinde yer alan Şekil 18. Sosyal Bilgiler 7. Sınıf Ders Kitabı Çok Kültürlülük 

Konusu başlığında bir okuma parçası (Şekil 18) verilmiştir. Bu okuma parçasının başlığı 

Renk Cümbüşü (Şekil 19) şeklinde verilmiştir ve aslında başlığın zihinde çağrıştırdığı 

gibi farklılıklarla birlik olma ve çok kültürlülüğün bir zenginlik olarak nitelendirilmesi 

fikri, kitapta çok net şekilde ifade edilmiştir. Kitapta işlenme şeklinin daha kolay 

anlaşılması için ilgili kitap sayfaları birebir görsel olarak eklenmiştir: 
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Şekil 18. Sosyal Bilgiler 7. Sınıf Ders Kitabı Çok Kültürlülük Konusu Millet Sistemi 

(MEB, 2018C Sayfa 61 ) 
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Şekil 19. Sosyal Bilgiler 7. Sınıf Ders Kitabı Çok Kültürlülük Konusu Renk Cümbüşü 

Metni (MEB, 2018C Sayfa 62 ) 
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Göç konusunu içeren ünite, Nüfus ve Yerleşme ünitesidir. Bu ünitede Neden 

Göç Ediyoruz? başlığı altında iç, dış, devamlı, geçici ve mevsimlik göç gibi göç 

çeşitlerinden bahsedilmiş; göçün nedenlerine sosyal, doğal ve siyasi açıdan 

bakılmıştır. Göçün sonuçlarından da bahsedilmesi ihmal edilmemiştir. Göç konusu 

detaylı şekilde toplam sekiz sayfada (Şekil 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26 ve 27) işlenerek 

verilmiştir. Göç konusunun işlendiği bu sayfalarda gerek konu ile ilgili tanımlar gerek 

konu ile ilgili haberler gerekse konu ile ilgili çeşitli örnekler verilmiştir. Konu sonunda 

“Birlikte Yapıyoruz” başlığı ile göçün yol açtığı olumsuz durumların fark edilmesi 

adına etkinlik verilmiştir. Konunun kitapta işlenişinin daha kolay anlaşılması için ilgili 

kitap sayfaları aşağıda verilmiştir: 

 

Şekil 20. Sosyal Bilgiler 7. Sınıf Ders Kitabı Göç  

(MEB, 2018C Sayfa 105 ) 
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Şekil 21. Sosyal Bilgiler 7. Sınıf Ders Kitabı Dış Göç- Beyin Göçü  

(MEB, 2018C Sayfa 106) 
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Şekil 22. Sosyal Bilgiler 7. Sınıf Ders Kitabı Göç Konusu Ekonomik Nedenler  

(MEB, 2018C Sayfa 107) 
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Şekil 23. Sosyal Bilgiler 7. Sınıf Ders Kitabı Göç Konusu Sosyal Nedenler  

(MEB, 2018C Sayfa 108) 
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Şekil 24. Sosyal Bililer 7. Sınıf Ders Kitabı Göç Konusu Doğal Nedenler  

(MEB, 2018C Sayfa 109) 
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Şekil 25. Sosyal Bilgiler 7. Sınıf Ders Kitabı Göç Konusu Siyasi Nedenler  

(MEB, 2018C Sayfa 110) 
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Şekil 26. Sosyal Bilgiler 7. Sınıf Ders Kitabı Göçün Sonuçları  

(MEB, 2018C Sayfa 111) 
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Şekil 27. Sosyal Bilgiler 7. Sınıf Ders Kitabı Göç Etkinlik Sayfası  

(MEB, 2018C Sayfa 112) 
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Toplumsal cinsiyet konusuna ise tüm kitapta genel bir inceleme söz konusu 

olup birkaç ünite içerisinde detaylı incelenmiştir. Kitap genelinde kadın görselinin 

kullanılmasına özen gösterilmiştir. Zaman İçinde Bilim ünitesinde sadece iki kadın 

bilim insanına (Şekil 28) yer verilmiştir. Erkek bilim insanlarına ise iki kişiden çok daha 

fazla yer verilmiştir. Ekonomik ve Sosyal Hayat ünitesinde Hayalini Kurduğum Meslek 

(Şekil 29) başlığı altında kadın ve erkek bireylerin her ikisinin de hayallerindeki 

meslekler aynı verilmiş. Bu meslekler aşçılık, polislik ve doktorluk şeklinde olmakla 

birlikte cinsiyet kalıplarına sığdırılmadan verilmiştir. 

 

Şekil 28. Sosyal Bilgiler 7. Sınıf Ders Kitabı Toplumsal Cinsiyet-Bilim İnsanları 

(MEB, 2018C Sayfa 139) 
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Şekil 29. Sosyal Bilgiler 7. Sınıf Ders Kitabı Toplumsal Cinsiyet- Meslekler  

(MEB, 2018C Sayfa 165) 
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Sosyal Bilgiler 7. sınıf ders kitabı incelendiğinde tartışmalı konulara açık bir 

şekilde yer verilmediği gerek kitap görselleri gerek konu anlatımı gerekse aşağıda 

oluşturulan Ünite Konu Kazanım Tablosunda (Tablo 4) da görülmektedir. Bu 

konuların tartışmalı konu olduğu ile ilgili herhangi bir açıklama, etkinlik ya da konuya 

değinme söz konusu değildir. Kazanımlara bakıldığında da yine tartışmalı konu 

olduğuyla bağlantılı kazanım verilmemekle birlikte tartışmalı konu olduğuna bile 

değinilmemiştir. 

Tablo 4. Sosyal Bilgiler 7.Sınıf Ders Kitabı Tartışmalı Konular Tablosu 

Ünite Konu Kazanım 

Türk Tarihinde Yolculuk 
Osmanlı Millet Sistemi 

Renk Cümbüşü 

SB.7.2.2. 

Osmanlı Devleti’nin fetih 

siyasetini örnekler 

üzerinden analiz eder. 

Nüfus ve Yerleşme Neden Göç Ediyoruz? 

SB.7.3.3. 

Örnek incelemeler 

yoluyla göçün neden ve 

sonuçlarını tartışır. 

Ekonomik ve Sosyal 

Hayat 

Hayalini Kurduğum 

Meslek 

SB.7.5.5.  

Dünyadaki gelişmelere 

bağlı olarak ortaya çıkan 

yeni meslekleri dikkate 

alarak mesleki 

tercihlerine yönelik 

planlama yapar. 

 

4.4. Dördüncü Alt Probleme Ait Bulgular 

Çalışmanın dördüncü alt problem olan “8. sınıf T.C. İnkılap Tarihi ve 

Atatürkçülük ders kitabında tartışmalı konuların veriliş biçimi nasıldır?” sorusu 

incelendiğinde Ermeni sorunu ve Lozan Antlaşması konularında Ermeni sorunu, Milli 

Uyanış: Bağımsızlık Yolunda Atılan Adımlar ünitesinde beş paragraftan oluşan bir 

metin şeklinde verilmiştir (Şekil 30). Ermeni sorunu konusuna 11. yüzyılda Ermenilerin 

Osmanlı Devleti himayesine girmesi ile başlanmış ve zamanla millet-i sadıka’ya 

dönüşmesinden bahsedilmiştir. Sonra Osmanlı-Rus harbinden ve Berlin 

Konferansı’nda Ermeni sorununa değinilişinden bahsedilmiştir. Paragrafın devamında 

Ermeni çetelerin faaliyetlerinden, çetelere uygulanan yaptırımdan, yeterli 

gelmediğinde ise, Ermeni tehcirinden ve uygulanış biçiminden bahsedilmiştir. 
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Konunun kitapta işlenişinin daha açık görülmesi adına ilgili kitap sayfaları aşağıda 

verilmiştir:

 

Şekil 30. T.C. İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük 8. Sınıf Ders Kitabı Ermeni Sorunu Konu Anlatımı 

(MEB , 2018D Sayfa 37) 
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Ya İstiklal Ya Ölüm! ünitesinde İlk Zaferimiz: Doğu Cephesi (Şekil 31) 

başlığında ise Ermeni sorununa kısaca değinilmiştir. Konunun kitapta işlenişinin daha 

açık görülmesi adına ilgili kitap sayfaları aşağıda verilmiştir: 

 

Şekil 31. T.C. İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük 8. Sınıf Ders Kitabı Ermeni Sorunu- Doğu 

Cephesi 

(MEB , 2018D Sayfa 63) 
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Şekil 32. T.C. İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük 8. Sınıf Ders Kitabı Ermeni Sorunu- 

Doğu Cephesi Devamı (MEB , 2018D Sayfa 64) 
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Lozan Antlaşması konusuna ise kitap boyunca birçok ünitede değinilmiştir. 

Esas konunun detaylı şekilde verildiği ünite ise Milli Bir Destan: Ya İstiklal Ya Ölüm 

ünitesidir. Lozan Antlaşması’nın maddeleri, sonuçları ve antlaşmaya katılan delegeler 

detaylı şekilde verilmiştir (Şekil 33, 34, 35 ve 36). Konunun kitapta işlenişinin daha açık 

görülmesi adına ilgili kitap sayfaları aşağıda verilmiştir: 

 

Şekil 33. T.C. İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük 8. Sınıf Ders Kitabı Lozan 

Antlaşması(MEB , 2018D Sayfa 77) 
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Şekil 34. T.C. İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük 8. Sınıf Ders Kitabı Lozan Heyeti Görseli 

(MEB , 2018D Sayfa 78) 
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Şekil 35. T.C. İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük 8. Sınıf Ders Kitabı Lozan Antlaşması 

Konuları (MEB , 2018D Sayfa 79) 
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Şekil 36. T.C. İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük 8. Sınıf Ders Kitabı Lozan Antlaşması 

Sonuçları (MEB , 2018D Sayfa 80) 

Bir başka ünite olan Atatürk Dönemi Dış Politika ünitesinde ise Lozan’dan 

Kalanlar (Şekil 38, 39 ve 40) başlığıyla Lozan Antlaşması’nda çözüme kavuşmayan 

konulara yer verilmiştir. Yine aynı ünitede, ünite sonunda verilen özet (Şekil 41) 

kısmında da Lozan Antlaşması’ndan öz bir biçimde bahsedilmiştir. 
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Şekil 37. T.C. İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük 8. Sınıf Ders Kitabı Lozan Antlaşması ve 

Dış Politika (MEB , 2018D Sayfa 133 ) 
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Şekil 38. T.C. İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük 8. Sınıf Ders Kitabı Lozan’dan Kalanlar 

(MEB , 2018D Sayfa 134 ) 
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Şekil 39. T.C. İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük 8. Sınıf Ders Kitabı Lozan Antlaşması-

Boğazlar (MEB , 2018D Sayfa 135) 
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Şekil 40. T.C. İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük 8.Sınıf Ders Kitabı Lozan Antlaşması 

Konusu Devamı (MEB , 2018D Sayfa 136) 
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Şekil 41. T.C. İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük 8. Sınıf Ders Kitabı Lozan Antlaşması 

Özet (MEB , 2018D Sayfa 139) 
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5, 6 ve 7. sınıf Sosyal Bilgiler ders kitaplarında da görüldüğü gibi 8. sınıf T.C. 

İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük ders kitabında da tartışmalı konular başlığı ile hiçbir 

konuya değinilmemiştir. Hatta bu konuların tartışmalı konu kategorisinde olduğundan 

dahi bahsedilmemiştir. Verilen kazanımlarda da tartışmalı konu içeriği olduğu 

söylenmemiştir. 

Tablo 5. T.C. İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük 8.Sınıf Ders Kitabı Tartışmalı Konular Kazanım 

Tablosu 

Ünite Konu Kazanım 

Milli Uyanış: Bağımsızlık 

Yolunda Atılan Adımlar 

Kitap metni olarak 

verilmiş. 

Ermeni sorunu ile ilgili 

birebir kazanım yoktur. 

Milli Bir Destan: Ya 

İstiklal Ya Ölüm! 

İlk Zaferimiz: Doğu 

Cephesi 

İTA.8.3.1  

Millî Mücadele 

Dönemi’nde Doğu 

Cephesi ve Güney 

Cephesi’nde meydana 

gelen gelişmeleri kavrar. 

 

Milli Bir Destan: Ya 

İstiklal Ya Ölüm 
Lozan Antlaşması 

İTA.8.3.6.  

Lozan Antlaşması’nın 

sağladığı kazanımları 

analiz eder. 

Atatürk Dönemi Dış 

Politika 
Lozan’dan Kalanlar 

İTA.8.6.3.  

Atatürk’ün Hatay’ı 

ülkemize katmak 

konusunda yaptıklarına 

ve bu uğurda gösterdiği 

özveriye kanıtlar gösterir. 

 

 

 

 

 

 

 



 

72 

 

 

 

5.SONUÇ VE ÖNERİLER 

 

 

Bu bölümde, araştırmanın bulguları ışığında varılan netice ve bu netice ile 

oluşturulan öneriler yer almaktadır. Sosyal Bilgiler 5, 6, 7. sınıf Sosyal Bilgiler ders 

kitabı ve 8. Sınıf T.C inkılap tarihi ve Atatürkçülük incelenerek bulgular elde edilen 

bu çalışmada öncelikle konu sınırlandırılmıştır. Bunun sebebi, tartışmalı konuların çok 

fazla alt başlık barındırmasıdır. 

 

5.1. Sonuç 

5. sınıf Sosyal Bilgiler ders kitabı incelenerek bulgular elde edilen çalışmanın 

bu bölümünde tartışmalı konu olarak seçilen başlıkla: küresel ısınma, doğal afetler ve 

çevre kirliliği konularıdır. Öncelikle küresel ısınma konusundan kitapta bahsediliş 

şekli bulgular bölümünde verilmiştir. Küresel ısınma son zamanlarda üzerinde çokça 

durulan bir konu olmakla birlikte konunun vahametinden dolayı üzerinde çalışmalar 

yapılmaktadır. Gerek insanlara duyurulması gerekse alınabilecek önlemler anlamında 

birçok kişi, kurum ve kuruluş tarafından mercek atına alınmıştır (Aksay, Ketenoğlu, 

ve Kurt, 2005; http-2). 5. Sınıf Sosyal Bilgiler kitabında yer verilişinde ise çalışmanın 

esas inceleme alanı olan tartışmalı konular başlığı altında konuya değinilmemiştir. Bu 

durum tartışmalı konuların 5. sınıf düzeyindeki öğrencilere anlatılması konusunda 

eksiklik oluşturacaktır. Konu, küresel ısınmanın detaylı anlatımında da eksik kalmış; 

konuya örtük bir şekilde değinilmiştir. Konunun açıkça üzerinde durulmamış, 

etkinlikler ve örnekler yoluyla geçiştirilmiştir. 

5. sınıf Sosyal Bilgiler ders kitabında tartışmalı konular ana başlığında 

sınırlandırılarak incelenen bir diğer konu, doğal afetlerdir. Kitapta doğal afetlerden 

bahsedilirken çevre kirliliği konusu da bu konunun içinde verilmiştir bundan dolayı 

sonuç kısmında da birlikte bahsedilmiştir. Konunun veriliş biçimi bulgular kısmında 

görsel, tablo ve açıklamalar şeklinde yer almaktadır. Öncelikle bu çalışmanın esas 
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konusu olan tartışmalı konular açısından ortaya çıkan sonuçlara bakılacak olursa, 

küresel ısınma konusunda olduğu gibi bu iki konunun tartışmalı konular kapsamına 

girdiğinden bahsedilmemiştir. Bu durum kitabın bu konuyu işleyiş şekli yönünden bir 

eksi olarak kabul edilebilir. Doğal afetler ve çevre kirliliği konularına açıklayıcı 

şekilde yer verilmiştir fakat doğal afetler ve çevre kirliliği konuları zaten küresel 

ısınma ile ilintili konulardır. Bundan dolayı bu üç konunun birbiriyle ilişkisi, birbiri 

üzerine etkisine açıkça değinilmemiştir. Küresel ısınmadan bahsediliş, açıklayıcı 

değildir. Bu durum iklim değişikliği ile ilgili de fikir edinilmesinin önünde bir 

engeldir. Bu alanda daha önce yapılan bir çalışmada da 5, 6 ve 7. sınıf Sosyal Bilgiler 

ders kitaplarında içeriğe çok az yansıtılan “Yok olan türler, GDO, iklim değişikliği, su 

sıkıntısı” gibi konuların ders kitaplarının revize edilmesi aşamasında tartışmalı konular 

bağlamında değerlendirilmesi, ders süreci açısından verimli olabilir şeklinde bir 

sonuca ulaşılmıştır (Kirkit, 2021). Kitapta, doğal afetler ve çevre kirliliği konuları iç 

içe verilmiştir. Bu iki konunun ilişkisinin birlikte verilmesi, konunun özünün daha iyi 

anlaşılmasının sağlanması açısından kitapta bir avantaj oluşturmamıştır. Kitap, doğal 

afetler konusundan detaylıca bahsetmiştir. Doğal afetlerin neler olduğunu açıklama 

olarak da vermiştir. Çeşitli etkinlikler ile konu, öğrenciye kavratılmaya çalışılmıştır. 

Ayrıca kitapta çevre ile ilgili kuruluşlardan bahsedilmesi de konu bazında kitabın 

olumlu yönlerindendir.  

Sosyal Bilgiler 6. sınıf ders kitabı incelenerek bulgular elde edilen bu 

çalışmada tartışmalı konu olarak seçilen başlıklar: kültürel yozlaşma, medya ve TV 

yayınları konularıdır. Öncelikle kitabın tamamı, tartışmalı konular perspektifiyle 

incelenmiştir. Bunun sonucunda ise işlenen hiçbir konunun tartışmalı konular 

içerisinde olduğuna değinilmemiştir. Kitap, mevcut çalışmanın da esas konusu olan 

tartışmalı konular göz ardı edilerek hazırlanmıştır. Bu, 6. sınıf öğrencilerinin tartışmalı 

konuları bilmesi ve öğrenmesi açısından büyük bir eksikliktir. Kitabın içeriğinde 

öğrencilerin tartışmalı konuları öğrenmesi veya haberdar olmalarını sağlayacak 

herhangi bir içeriğe rastlanmamıştır. 

Kitapta kültürel yozlaşma, medya ve TV yayınları konuları aslında 

karşılaştırmalı olarak verilmeye çalışılmıştır fakat bu karşılaştırmalı anlatımın 

öğrenciye tartışmalı konu kapsamında olduğu belirtilerek yapılması tartışmalı 

konuların bilinmesi ve öğrenilmesini sağlaması açısından daha işlevsel olurdu. Kitapta 

kültürel yozlaşma, medya ve TV yayınları konuları ilgi çekici ve merak uyandırıcı 
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şekilde verilmiştir. Öncelikle Türk dili ile ilgili yozlaşmayı gözler önüne sermek 

amacıyla yapılan afiş çalışmaları (Şekil 11,12) fark yaratmış ve öğrencinin konunun 

farkına varması sağlanmıştır. Bu durum, kitap açısından çok önemli bir olumlu yön 

teşkil etmektedir. Konu, çeşitli görsellerle zenginleştirilmiş; öğrenci tarafından ilgi 

çekici hale getirilmeye çalışılmış fakat bilhassa popüler kültür konusunda ilgili yaş 

grubunun ilgisini çekecek bir film, film karakteri, çizgi film, süper kahraman ya da bir 

şarkıcıya yer verilmemesi kalıcılık anlamında eksikliğe sebep olabilir. Öğrencilerin 

yaş grubu göz önüne alınarak seçilecek bir popüler kültür elemanı, konuya dikkat 

çekmede de konuyu daha iyi anlatma bağlamında da daha efektif olabilirdi. Bu açıdan 

eksikliğin söz konusu olduğu söylenebilir. 

2019 yılında popüler kültürün öğrenciler üzerindeki etkisini görmek için 

yapılan bir çalışmada 7. sınıf öğrencileri arasında en fazla frekansa sahip popüler 

kültür öğelerinin "Pubg, Ezhel, Orkun Işıtmak, Harry Potter, Instagram, Youtube, 

Erkenci Kuş, Söz, Çukur, Nike ve Iphone” olduğu tespit edilmiştir (Aydın, 2019). Bu 

tarz araştırmalardan yola çıkarak kitapta bu unsurlardan birine yer vermek yerinde 

olacaktır. Yemek kültüründen bahsederken fast food ürünlerinin resminin gerçek 

görsel yerine çizim şeklinde verilmesinin yerinde olduğu söylenebilir. Çünkü o yaş 

grubundaki çocuklar için böyle bir görsel, istemeden de olsa özendirici olabilirdi. Bu 

açıdan kitap içeriği olumlu şekilde oluşturulmuştur.  

Sosyal Bilgiler 7. sınıf ders kitabı incelenerek bulgular elde edilen bu 

çalışmanın bu bölümünde tartışmalı konu olarak seçilen başlıklar şunlardır: çok 

kültürlülük, göç ve toplumsal cinsiyet. Bu konulara değinilen üniteler, içerik ve kitap 

sayfaları bulgular kısmında detaylıca verilmiştir. 

Öncelikle 7. sınıf Sosyal Bilgiler ders kitabında da 5 ve 6. sınıf Sosyal Bilgiler 

ders kitabında olduğu gibi tartışmalı konu başlığına vurgu yapılmamıştır. Tartışmalı 

konuların ilgili yaş grubuna öğretilmesi açısından bu durum, bir eksikliktir. İncelenen 

tüm Sosyal Bilgiler ders kitaplarının ortak eksiği, tartışmalı konulara değinilmemiş 

olmasıdır. Tartışmalı konular bu başlık altında verilip gerekli konular o minvalde 

işlendiğinde konunun farklı yönleri daha kolay anlaşılır. Bundan dolayı öğrencilerde 

bir farkındalık söz konusu olur ve konunun hangi yönleriyle anlaşılabileceği, hangi 

konularda tartışmaya sebep olduğu gibi özellikleri ortaya konur. Bu da daha farklı 

bakış açılarının gelişmesine olanak sağlar. Bundan dolayı tüm Sosyal Bilgiler ders 

kitaplarında tartışmalı konular açıkça verilmelidir ki tartışmalı konuların farklılıkları 
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gözler önüne serilebilsin. Bundan dolayı da 5, 6 ve 7. sınıf Sosyal Bilgiler kitabı eksik 

yönler barındırmaktadır. 

Kitabın içerik olarak değerlendirilmesi sonucunda ise öncelikle çok kültürlülük 

konusuna bakıldığında, 7. sınıf Sosyal Bilgiler ders kitabında çok kültürlülük konusu 

doğrudan kazanım ya da tanımla sunulmamıştır. Bu konunun öğrenciye öğretilmesi 

açısından eksiklik barındırmaktadır. Özen ve Dağyar tarafından yapılan bir çalışmada, 

çok kültürlülük konusuna değinilişin eksikliğinden şu şekilde bahsedilmiştir: 

“Yabancı dil öğrenenlerin, kültürel farklılık ve çok kültürlülüğü sadece sezmekle 

kalmayıp aynı zamanda bunları kendi kültürleriyle karşılaştırabilmeleri mümkün 

olabileceği söylenmiştir. İngilizce ders kitaplarında çok kültürlülük unsurlarının ihmal 

edildiği ve genellikle hedef kültüre odaklandığı ifadelerine de yer verilmiştir” (Özen 

ve Dağyar, 2020). Çok kültürlülük konuları Osmanlı Millet Sistemi konusu ve Renk 

Cümbüşü başlıklı okuma metinleriyle (Şekil 18, 19) gizil olarak verilmiştir. Bu 

durumdan dolayı öğrenciye çok kültürlülük kavramı doğrudan aktarılmamıştır. 

Aslında bu iki başlığın ana teması çok kültürlülük olduğu halde doğrudan eğinilmediği 

için öğrencilerin bu konudaki becerilerinin gelişip gelişmediği de doğrudan 

ölçülemeyecektir. Çok kültürlülük kavramını öğrenciye öğretmek amacıyla tanımla 

birlikte bu iki konunun verilmesi yerinde olacaktır. 

7. sınıf Sosyal Bilgiler ders kitabında göç konusuna bakıldığında ise göç 

konusu gayet detaylı ve açıklayıcı şekilde verilmiştir. Göç konusu ile ilgili kavram 

açıklamalarından başlanmıştır. Sonrasında göçün sebepleri, göçün çeşitleri detaylıca 

anlatılmıştır. Göçün sonucunda ortaya çıkan durumlara da değinilmiştir. 7. sınıf yaş 

grubundaki bir öğrencinin göçle ilgili birçok detayı öğrenmesi bu sayede sağlanmıştır. 

Ayrıca konu çeşitli görseller, etkinlikler, gazete haberleri ile örneklendirilerek (Şekil 

21, 22, 23, 24, 25, 26 ve 27) daha ilgi çekici hale getirilmiştir (Altay, 2021). Bu, kitabın 

konuyu veriş biçimi açısından olumlu bir yönüdür. 

7. sınıf Sosyal Bilgiler ders kitabında incelenen diğer tartışmalı konu, 

toplumsal cinsiyettir. Toplumsal cinsiyet konusu kapsamında kitabın dili, kitapta 

kullanılan görseller ve kitap konuları işlenirken kadın ve erkeğin eşit düzeyde yer alıp 

almadığı incelenmiştir. Öncelikle kitaba görsel ağırlığı açısından bakıldığında kadın 

ve erkek görselinin dengeli bir şekilde verildiği görülmektedir. Bu olumlu bir 

durumdur. Kitabın bilim ile ilgili kısmında çok az kadın bilim insanından bahsedilmesi 

kitabın olumsuz bir yönüdür. Kullanılan kelimeleri göz önüne alacak olduğumuzda iş 
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insanı, bilim insanı gibi cinsiyetçi söylemlerden uzak söylemlerin olması olumlu 

görülürken din adamı gibi kavramların yine cinsiyetçi bir söyleyiş barındırdığı dikkat 

çekmektedir. Bu yönde inceleme yapan bir çalışmada toplumsal cinsiyet eşitliğiyle 

alakalı çok sayıda görselin bulunması son derece önemlidir. Bu bağlamda, kitaplarda 

genel manada “insanoğlu” kelimesi “insanlık”, “bilim adamı” kelimesinin “bilim 

insanı” şeklinde kullanılması, kitapların toplumsal cinsiyete duyarlı olarak 

hazırlandığı izlenimini uyandırırken, “din adamları, adam öldürmeler, devlet adamı, 

düşünce adamı” gibi ifadelerin de bulunması dikkat çekmiştir (Akman ve Patoğlu, 

2016). 

T.C. İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük 8. sınıf ders kitabı incelenerek bulgular 

elde edilen çalışmanın bu bölümünde tartışmalı konu olarak seçilen başlıklar Ermeni 

sorunu ve Lozan antlaşması konularıdır. Bu iki konu da geçmişten beri çokça tartışılan 

farklı görüşlere sebep olan konulardır. Bu anlamda tartışmalı konular kapsamında 

önem arz eder. Bu konuları kitabın tartışmalı  konu başlığı altında alması beklenirken 

yine Sosyal Bilgiler 5, 6 ve 7. sınıf ders kitaplarında da olduğu gibi konunun tartışmalı 

konular kategorisine girdiğine değinilmemiştir. Yine tüm Sosyal Bilgiler kitaplarında 

da olduğu gibi tartışmalı konuların ne olduğundan bahsedilmemiş, herhangi bir 

tanımlama yapılmamıştır. Bu çalışmanın esas konusu tartışmalı konular olmasından 

kaynaklıdır ve bu durum kitap  adına çok büyük bir olumsuzluk içermektedir. Özellikle 

tarihin bir döneminde yaşanmış olan tartışma unsuru hala barındıran ve bir sonuca 

ulaşmamış olan bu konular, mutlaka tartışmalı konular başlığıyla verilip neden 

tartışmalı olduğu ortaya konmalıdır. Karşılaştırmalı bir ders anlatımı sürecinden 

geçerek farklı yönlerini öğrencilerin görmesi sağlanmalıdır. Bu sayede kitap daha 

olumlu bir içeriğe sahip olacaktır. 

Kitabın Ermeni sorunu konusunu işleyişi ise genel olarak öğrencinin konuyu 

kolay özümseyip anlayabileceği şekilde değildir. Çünkü konuda çok fazla detaya yer 

verilmesine karşın kolay anlaşılır olmasına özen gösterilmemiştir. Ermeni sorununun 

geçmişte nasıl başladığı, Ermenilerin Osmanlı Devleti’nin içinde barındırdığı bir 

azınlıkken nasıl bir sorun haline geldiği ders kitabında bulunan metinde detaylıca 

anlatılmıştır (MEB, 2018). Ermeni sorunun öğrenci tarafından açıkça anlaşılması için 

bu metin olumludur ancak T.C. İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük ders kitabının her 

konusunda olduğu gibi bu konuda da kitap, çok az görsel barındırmaktadır (Şekil 

30,31,32). Bu durum kalıcılığın ve ilgi çekiciliğin az olmasına sebebiyet vermesinden 
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kaynaklı olarak olumsuzluk barındırmaktadır. Kitapta sadece bu konu ile ilgili 

kullanılan görsel, Kazım Karabekir görselidir (Şekil 31). Bu görsel de yine konunun 

tek yönlülüğüne kaynak niteliğindedir. Nitekim Kazım Karabekir, Doğu Cephesi 

komutanıdır ve Ermenileri bölgede yenilgiye uğratmıştır. Ermeni meselesi ile ilgili 

yapılan bir çalışmada “Her ne kadar tarih öğretmeni yeterlilikleri içinde tartışmalı ve 

hassas konuların öğretimi yer alsa da, öğretim programlarında bu konuların doğrudan 

teşvik edilmesi için herhangi bir bilgi bulunmamaktadır. Bu nedenle, öğretmenler bu 

konuları rahat bir şekilde ele alabilmek ve öğretebilmek için yasal güvence talep 

etmektedirler.” (Günal, 2016). Kitapta da öğretmenler dersi işlerken de farklı boyutları 

ile ele alınmayıp tek taraflı verilmesi bu çalışma sonucundaki gibi yasal güvence 

olmamasından kaynaklandığını düşündürmektedir. Ermeni sorunu konusu bu durum 

çözülüp kitapta tartışmalı konu kategorisinde yer alması durumunda kitap içerik olarak 

daha çeşitlendirilmiş hale gelecektir. 

Bir diğer konu olan Lozan Antlaşması konusu Ermeni sorunu konusunda 

olduğu gibi kitapta tartışmalı konular kapsamında verilmemiştir. Lozan 

Antlaşması’nın verilişi ise kitapta tek bir yerde değildir. Birçok yerde Lozan 

Antlaşması’ndan bahsedilmiştir. Bu durum kitabın konuyu önemsemesi ve işlemesi 

açısından olumlu bir yöndür. Lozan Antlaşması’nın birçok detayı toplanması, 

toplantıya katılanlar, görüşülen konular, çözümlenen ve çözümlenemeyen konular gibi 

birçok konu kitapta detaylıca işlenmiştir ancak bu konuda da görsel ve etkinlik tarzı 

konuyu ilgi çekici ve daha akılda kalıca hale getirecek içerikler yer almamaktadır. 

Lozan heyeti görseli (Şekil 34) dışında hiçbir görsele yer verilmemiştir. Bu durum, 

öğrencinin konudan sıkılmasına sebebiyet verebilir. Bu da kitap adına olumsuz bir 

yöndür. Konunun daha iyi kavranmasında görselin etkili olmasından bahseden bir 

çalışmada “Öğrencilerin metni daha iyi anlayabilmesi için ders kitapları içerisindeki 

metinlerin görsel ögelerle desteklenmesi ve referans vermesi gerekmektedir. Kitaplar 

tasarlanırken sadece estetik yöne bakılmamalıdır.” şeklinde bir ifadeye yer verilmiştir 

(Altay, 2021). 
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5.2. Öneriler 

Çalışmanın bu kısmında incelenen kitaplar neticesinde elde edilen bulgu ve 

sonuçlara karşılık öneriler sunulmuştur. 

 

• Sosyal Bilgiler ders kitaplarında tartışmalı konuların varlığından ve ne 

olduğundan bahsedilerek tartışmalı konular kavramı öğrencilere 

öğretilmelidir. T.C. İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük 8. sınıf ders kitabında 

da tartışmalı konuların varlığından ve ne olduğundan bahsedilerek 

tartışmalı konular kavramı öğrencilere öğretilmelidir. 

• Tartışmalı konular kapsamına giren konulara kitaplarda yer verilmeli ve 

tartışmalı konular ile ilgili kitaplarda içerik oluşturulmalıdır. 

• Tartışmalı konuların karşılaştırmalı şekilde işlenmesinin öğrencilere 

katacağı kazanımlara kitaplarda değinilmelidir. 

• Her kademe Sosyal Bilgiler ders kitaplarında “küresel ısınma” ile ilgili 

içerik zenginleştirilebilir. Böylece küresel ısınma ve iklim değişimine karşı 

öğrencilerde farkındalık ve duyarlılık arttırılmış olur, duyarlılık ve 

farkındalık geliştirilebilmeleri kolaylaşır. 

• Sosyal Bilgiler 5, 6. ve 7. sınıf ders kitaplarında çevre kirliliği konusu 

ağırlıklı şekilde bilgi düzeyinde verilmiştir. Ders kitaplarına okul dışı 

etkinlikler eklenerek uygulamalı çevre eğitimiyle öğrencilere daha 

eğlenceli ve daha kalıcı bir şekilde çevre bilgisi kazandırılabilir. Ayrıca 

ders kitaplarında daha fazla görsel materyalle (Fotoğraf, resim, afiş, grafik, 

tablo ve uygulama üzerinden hareketli görseller vs.) desteklenmelidir. 

• Sınıf içi etkinliklerde tartışmalı konulara ağırlık verilmelidir. Öğrencilerin 

karşılaştırmalı şekilde ders işlenmesine ilişkin meraklarının arttırılması 

hedeflenmelidir. 

• 6. sınıf Sosyal Bilgiler ders kitabında popüler kültür anlatılırken ilgili yaş 

grubunun en çok ilgisini çekebilecek popüler kültür elemanları belirlenip 

bu kültür elemanlarının kitapta verilmesi, dersin işlenişini daha ilgi çekici 

ve öğrenmeyi ise daha kalıcı hale getirecektir. 
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• 7. sınıf Sosyal Bilgiler ders kitabında toplumsal cinsiyetle ilgili yapılan 

incelemeye göre çok daha fazla kadın bilim insanına yer verilmesi ve varsa 

şekil numarası kitaplarda kullanılan dilin eril ben merkezcilikten tamamen 

uzaklaştırılması öğrencilere toplumsal cinsiyet eşitliğini daha kolay 

benimsetmeyi sağlayacaktır. 

• 8. sınıf T.C. İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük ders kitabının neredeyse 

tamamının metinle dolu olması öğrencinin kitaba karşı ilgi duymasını 

azaltacağından daha fazla görsel materyal ve ilgi çekici etkinlik içeriği 

oluşturulmalıdır. 

• Alan yazın incelendiğinde tartışmalı konular ile ilgili kitap incelemesi 

çalışmasına çok az rastlanmıştır. Bundan dolayı konu ile ilgili farklı 

sınırlandırmalarla kitap incelemesi çalışması yapılabilir. 
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